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Ten zawsze go czyta

6 stronic 6

CENA 3 CENTY

 Popłoch wśród ministrów gabinetu Witosa

WIELKIE SPUSTOSZENIESPOWODO.-

WANE WYBUCHEM WULKANU ETNY

 

Dziesiątki wiosek zostało zalanych lawą i zasy-

panych popiołem

WŚRÓD MIESZKANCÓW CAŁEJ OKOLICY ZAPANOWAŁO
PRZERAŻENIE I PANIKA

 

CATANIA, 20 czerwea. - Kra-
ter wulkanu Etny dniem i nocą
zieje ogniem „wyrzucając olbrzy-
mie ilości lawy i kamieni na ca-
łą okolicę. Chmury dymówi po-
piołów unoszących się w powie-.
trzu zasłaniają słońce, powodu»
jąc ciemności nad całą okolicą.
Wielkie lasy pomarańczowe, cy.
trynowe i orzechowe, leżące u
stop góry Etny zostały spalone
lub zasypane popiołem i zalane
następnie lawą spływającą z wie-
lu kraterów powstałych na zbo-
czach głównego wulkanu, Powie-
trze nad całą okolicą przepełnio-

- ne jest gazami siarkowemi, po-
wodującemi uczucie |duszności.
Wszystko co żyje, w wpołochu
ucieka jak najdalej. Wśród lu-
dności zapanowała panika.
dzie zrozpaczeni uciekają w po-
płochu ze swoich domów, zabie-
rając to co mogą ze sobą unieść
W wieluwypadkach powtarza|,

ją się sceny malowane na obra-
zach, przedstawiających historję
kałastrofalnych wybuchów wul-
kanicznych w przeszłości, Tłumy
Judności ciągną wszystkiemi dro-
gami, niosąc swoje szczupłe mie-
nie na barkach. Często dorosłe
dzieci niosą na barkach starców,
rodziów lub chorych, Dzieci
drobne, uczepione w przerażeniu
sukien swoich rodziców, zwiększa
ją tragizm obrazu, który przed.
stawia zwykłą tragedję ludzkości
prześladowanej w pewnych odstę
pach czasu przez nieposkromione
żywioły natury,

Rozmiary katastrofy i rozpa-
ezliwe położenie ofiar kataklizmu
powiększają jeszcze -zabobonne
wierzenia ludności, które często
przechodzą w stan dzikiego roze
pasania nie licującego z wyobra»
żeniami cywilizowanej epoki. W
wielu miejscowościach ludność
posiadająca posągi świętych, ma-
jących rzekomo moc powstrzy-

mać wybuch lawy i zmienić kie-

runek, jej spływu, by nie dotknę-

ła gruntów miejstowości znajdu-

jącej się pod opieką świętego,

przekonani o mocy cudu, które-

go święty na ich prośby w ostat-

niej chwili nie odmówi, nie opusz

czali swoich miast, trwając na

publicznem nabożeństwie i mo-

---

PIETNASTE

DZIECKO

Dotychczas Czytelnicy

„Nowego Świata"

złożyli

520

czem zapewniliwakacje

da ..

1

biednych dzieci

PIĘTNASTE BIEDNE

DZIECKO -

 

  

prosi aby o niem nie

zapomniano

OD WAS ZALEŻY!
  
.-

 

Zabobonni mieszkańcy

wzywają świętych o od-

wrócenie katastrofy

Pobili się między sobą o pastorał
świętego Egidjusza, który ma
mieć moc powstrzymania lawy
 

LONDYN, 20 czerwca. - Miesz.
kańcy miasta Castiglione zagrożeni
spływającą z góry Etny lawą, do-
wiedziawszy się, że ludność miasta
Linguaglossa uniosła z miasta
świętego Egidjusza, patrona i o-
brofcę od wybuchów wulkanu, za:
stąpiii drogę ludności miasta Lin.
guaklossa niosącej posąg 6w. Egi-
djusza i zażądali oddania sobie In-
ski pastorału świętego, _mającej
rzekomo moe powstrzymania sply-
wającej z wulkanu lawy, Czciciele
św. Egidjusza i jego laski z Lin.
gualossa odmówiii wydania cudow»
nej rzekomo laski, wobec -czego
miiszkafity CostiglJona postanowili
wziąć cudowną laskę silę. Powsta-
ła zaciekła walka. W czasie walki
zabobonni wyznawcy rzymsko-ka-
toliccy połamali laskę, utrgcili nos
i ręce św. Egidjusza, a lawa tym.
szasom zalewała ich domy i pajm,,
(Ciemnota: reymsko-katolicka nie:
ma granie. -P. R.). -   

dlitwach odprawianych

-

głośno,
wzywając świętego do jak naj-
szybszego spełnienia cudów,
W wielu wypadkach władze

rządowe zmuszone były: wysłać
wojska, by usunąć zabób

i fanatycznych mieszkańców po-

padających . w
.

obłęd religijny
przed pewną śmiercią od rozle-

wającej się po wszystkich zaglę-

bieniach lawy, Zrozpaczeni mie-

szkańcynie doczekawszy się wy-

glądanego cudu, zwracają się na-

stępnie przeciw swoim świętym z

wyrzułami, a niejednokrotnie z

blużnierstwem, pytając co biedny
lud zawinił, że został nawiedzony
taką. straszliwą katastrofą,
W wielu wypadkach ›biedna

ludność straciwszy cały dobytek,

dom i winnicę lub o-

gród pomarańczowy, zalane lawą,

bojąc się nędzy i głodu na jakie

będą narażeni, lub z żalu za do-

mem, w którym się porodziły i

wychowały całe pokolenia rodzin,

rzuca się w otchłań lawy, by po-

nieść śmierć jak najokropniejszą.
W wielu wypadkach mieszkań»

cy straciwszy cały swój dobytek,

dostają z żalu pomieszania zmy-
słów.

Władze świadome katastrofal»
nego położenia spieszą z wydatną
pomocą i ratunkiem, Wszystkie
gmachy publiczne, jak: szkoły,

gmachy sądowe miejskie, hale tar

gowe w miastach położonych da-

lej od miejsca katastrofy zostały

zajęte na przytuliską dla nieszczę-

śliwych ofiar katastrofy wulka-

Włoski Czerwony Krzyż

i wszystkie większe włoskie or-

ganizacje dobroczynne zorganizo-
wały na wielką skalę akcje ra-

tunkowe. Cały naród włoski wzru

szony rozmiarem nieszczęścia -

składa hojne datki i ofiary na po-

moc dotkniętym żywiołową klę-

ską. Rząd stara się opanować roz-

paczliwe położenie i, aby dodać

otuchy ludności przerażonej nie-

szczęściem i wzbudzić w niej u-

fność, że ktoś czuwa nad jej bez.
pieczeństwem, ogłasza publiczne

biuletyny o zmiejszaniu się nie-

szczęścia i rzeczywistych rozmia-
rach. klęski.

Król przybył, aby dopilnować
sprężystego wykonania akcji ra-

tunkowej, zakreślonej przez rząd

i pobudzić swoją obecnością bie-

dny, zobobonny lud do mniejsze
go znoszenia ciosu, jakim, został

 

 

 

dotknięty przez ślepe żywioły na-

tury,
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GROŻBA GŁODU

WZBURZA LU:

NOŚC WRUHR

GORNICY NIEMIECCY ZA.

JĘLI GROŻNA POSTAWĘ

Z BRAKU ŻYWNOŚCI

Władze francuskie mają do-

starczyć potrzebnej żywności

ESSEN, 20 czerwca. - Położenie

żywnościowe w zagłębiu Ruhr przy»

brało niebezpieczny charakter. Lud-

ności zabrakło żywności a ta, która

jeszcze się znajduje, jest niedostep-

na do nabycia z powodu niestycha»

nie wysokich cen. Górnicy węglowi 1

robotnicy fabryczni zajęli groźną po-

stawę z powodu zagrażającego im gło

du. Sytuację pogarsza fakt, że kole-
jarze niemiecey w dalszym ciągu nie

współdziałają z francuskiemi władz»

mi dla sprężystego uruchomienia ko-

munikacji kolejowej dla rozsyłania

zapasów żywnościowych, znajdujących
się w drodze do Ruhr. Francuskie

władze okupacyjne noszą się z zamia

rem, sprowadzania własnym taborem

żywności z Francji dla zapobiegnięcia

katastrofie. Wzburzenie wśród ludno-
ści robotniczej zagłębia coraz bardziej

niepokoi rząd niemiecki. Ludność od-

nosząca się dotychczas wrogo do

francuskich władz okupacyjnych po-
czyna zmieniać swoje usposobienie i

we władzach francuskich widzi jedy-
nych obrońców przed , nadchodzącą

katastrofą. Dotychczasowy opór bier- |

ny ludności przeciw zarządzeniom fran
cuskich władz okupacyjnych słabnie,

n nawet poczynają się pojawiać wśród

ludności usiłowania nawiązania z wła-
dzami -francuskiemi _bezpośrednich

rokowań dla odwrócenia zagrażające
go niebezpieczeństwa. Ten objaw lud=
ności jest iedzą zał kwe
stji okupacji Ruhr bez udziału rządu
niemieckiego, co byłoby dla Niemicc
największą klęską, większą od kata-
strofy spadku marki,

 

Trzęsienie ziemi w'odlezlos'ci

WASHINGTON, 20 czerwea, -
Przyrządy do trzęsienia ziemi w
uniwersytecie Georgetown zapo-
towały dzisiaj rano silne trzęsie»
nie ziemi trwające półtorej go-
dziny w odległości 2700 mil w
kierunku półudniowo-zachodnim,

Obłąkana matka zabija dwo-
je dzieci i rani męża

OWENSBORO, Ky., 20 czerw-
ca. - Ch, Daugherty, w przystę-
pie nagłego obłąkania pokaleczy-
ła brzytwą niebezpiecznie swego
męża i zabiła dwie córeczki, a na-
stępnie odebrała sobie życie zaży
ciem silnej trucizny,

 

j Polskiej, od

  mji polskiej.
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TROCKI MÓW

O PRZYJAŻNIRO-

SJ Z FRANC)

Z ANGLJĄ ROSJI NIE Mo.
GA WIAZAC PRZYJA-
CIELSKIE STOSUNKI
 

Rosja w przyszłym roku bę-
dzie mieć 10,000 aeroplanów

MOSKWA, 19 czerwca. Leon
Trocki, bolszewicki minister woj
ny zaatakował w gwałtowny spo
sób politykę angielską w prze-szłości i w czasach obecnych w
przemówieniu wygłoszonem nakongresie

.

róbotników metalo-
wych jednej/z największych or
ganizacji robotniczych.

„Jakkolwiek obecny kryzys z
Anglją został pomyślnie załat.
wiony, mimoito załatwienie kry.
żysu nie stanowi wielkiej korzy»
ści, ponieważ stosunki Rosji z
Anglją nigdy nie mogą być przy
jazne."

Trocki przy tej okazji wska-
zał na możliwość wznowienia da
wnych przyjaznych stosunków z
Francją przy pomocy

.

radykal-
nych i umiarkowanych stron.
nictw francuskich, z przedstawi.
cielami, których już poznał: się
osobiście. Przedstawiciele ti wi.
dzieli i podziwiali czerwoną ar.
mję rosyjską i wyrażali przeko-
nanie, że byłby to szczególny
zbieg okoliczności, gdyby armja
rosyjska mogła współdziałać z
armją francuską, w chwili, gdy-
by Francja znalazła się w nie-

Kultura rosyjska przedtem by-
ła zbudowana na drzewie; obec-
nie zbudowana jest na żelazie,
którego Rosja będzie potrzebo-
wać coraz więcej. Armja rosyj-
ska składa się z 280,000 piecho-
ty, 60,000 kawalerji, 70 tysięcy
wojsk technicznych i 30,000 ma-
rynarzy, Armja czrezwyczajki
liczy 110,000 -(wewnątrz Rosji
60,000 i na granicach 50,000).-
Armja ma 2 miljony karabinów,
14,000 ciężkich karabinów ma-
szynowych i 5,700 lekkich kara-
binów maszynowych; 8,000 ar-
mat i 3,000,000 naboi armatnich
i miljard zwojów amunicj. -
Dywizja bolszewicka składa się
z 15,000 żołnierzy i 6,500 kawa-
lerji.
W Rosji jest 23 fabryk nero-

planów, ale tylko 5 w ruchu.
W przyszłym roku Rosja spo-

dziewa się mieć 10,000 aeropla-
nów i odpowiednią załogę lotni-
erg.

(DO OBYWATELI I OBYWATELEKWNEW YORKUIOKOLICY!
W odpowiedzi na artykuł redakcyjny, u-mieszczony w nrze wtorkowym „Nowego świa-ta", napisany na podstawie wiadomości krajo-

wych o ustąpieniu Marszałka Piłsudskiego ze
„stanowiska szefa sztabu i wogóle armji Rzeczy-

ty się
ganizacje, źrzeszenia i jednostki postępowe w
New Yorku. Ze wszystkich stron demokżacji
polskiej zażądano natychmiastowej akcji,

Zorganizowana Polonia, jak również z żad-
nemi organizacjami nic wspólnego nie mająca,
odruchem żywiołowym pragnie wiecu, aby na
~nim mogła wypowiedzieć swoje zdanie o ustą-
pieniu Marszałka Piłsudskiego,

Ulegając nastrojowi ogółu, „Nowy świat"
w porozumieniu ze wszystkiemi grupami demo-
kratycznemi, zwołuje w przyszły poniedziałek,
dnia 26 czerwca do Domu Narodowego, 19 St.
Marks Place na godz. S-mą wieczorem

Wielki Wiec

będzie uchwalona rezolucja domaga-
jąca się powrotu Marszałka Piłsudskiego do ar-
mji, którą On stworzył i zorganizował,

Na wiecu, będą przemawiać oficerowie ar.

or-

stwa.

zaważy,

 

Będą szczegółowo wyjaśnione powody, dlaktórych Marszałek Piłsudski ustąpił, a armja
polska została bez wodza,

W Polsce jak długa i szeroka, lud: polskina olbrzymich wiecach domaga się powrotu u.
go TWÓRCY NIEPODLEGŁOŚCI, 'Nie wolno i nam tutaj milczeć. Wychodit-wo bez względu na przekonania w masie swej

wie i rozumie, jakie zasługi położył dla wyzwo-
lenia i umocnienia państwa polskiego Józef Pił.
sudski. Imię Jego, szargane i opiwane przez
wrogów Polski, czci głęboko lud polski, dla któ-
rego postać byłego Naczelnika Państwa jest
symbolem ładu, porządku, prawdziwej demo-
kracji i bezpieczeństwa Rzeczypospolitej.

Wiec poniedziałkowy, w kołach żywiołów
postępowych uważany jest za
cha, który budził nas wszystkich do czynu pod-
czas wielkiej wojny i doprowadził do zwycię-

Stańmy więc wszyscy do apelu, Niech ni-
kogo nie zabraknie,
dźtwa idzie zbiorowy głos demokracji do ojczy-
zny i na szali sprawiedliwości dziejowej niech

Obywatele i Obywatelki!
- Spełnijcie swój obowiązek wobec ODNO-

+ WICIELA DUCHA POLSKI!

Grabski chce rezygnować w obawie

katastrofy z powodu spadku marki

prerie

Kupcy krakowscy, a po-

lityka i dolar amerykański

KRAKÓW, 12 czerwca (poczta)
- Jeden z wybitnych kupców kra:
kowskich przed mniej więcej mie:
sigcem stał się jednego dnia za-
wziętym chjenistg-witosoweem.
Zapytany o powód nagłej zmia.

ny wiary politycznej oświadczył:
- Prawicowi moi przyjaciele,

znakomicie poinformowani, zapew:
nili mię, że za kilkanaście dni, gdy
chjena przyjdzie do władzy dolarnatychmiast spadnie. Wtedy pokry-
je potrzebne mi dolary i... wiele
milionów zaoszczędzę,

Yówczas płacono za dolar 42 ty-
sice. marek.
Spotkałem dzisiaj owego kupca,

który stał się zawziętym lewicow.
em.

 

Zapytany o powód oświadczył:
wierzyłem prawicy i stra.

ciłem kilkanaście miljonów Dziś
muszę płacić za dolar 78,000 ma-rek,
- Czy tym razem zapewnił pa-na ktoś z lewicy, że dolar pójdziena 100000 marek? - zapytalem,- Nie!
-

A

dlaczego zmienił pan wy.znanie polityczne?
o w tej partJi są Tudzieuczeiwi i nikt nie wprowadza w  błąd. Zapytywałem lewicowców, cobędzie z kursem dolara i otrzymy:wniem odpowiedź jednakową o

wiem". Widzę więc - mówikupiec - że prawieowey są ludźiizłymi, albo, głupiini, Tak.czy taighnie mieć do czynie»nin. Jeśli są źli, to należy ich u.nikać, jeśli zaś niemądrzy, to... le.piej z mądrym zgubić, jak z gło:pim znaleźć... powiada przysłów

BOLSZEWICY ZAJĘLI TRZY
ŁODZIE AMERYKARSKIE

NOME, Alaska, 19 czerwca.-Misjonarz Hoyer, który przybył
tutaj drogą przez przylądekWschodni East Cape we wschod-
niej Syberji po przebyciu zimy
na wyspach Diomedera, poloto-nych w cieśninie Beunga, of-
wiadcza, że bolszewicy zajęli 8
amerykańskie łodzie handlowe z
Portu Taconia, Wash., nazwi-
skiem „Silver Vare", „Sokum" i
„Belmda", a załogi tychże łodzi
trzymają wwięzieniu, wbrew wa
runkom tymczasowej umowy po
między rządem bolszewickim, a
Stanami Zjedn.

  

  

 

Strajk kapelusznikéw _
w Orange, N. J.

ORANGE, N. J., 20 czerwea. -
Dwa tysiące kapełuszników, któ-
rzy wyszli w zeszłym tygodniu
na strajk powrócą dzisiaj do pra-
cy po zawarciu polubownej umo-
wy z właścicielami kapeluszowni.
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i Wrros PROST ZYDA KOuSchERA.

BY RATOWAŁ FINANSE POLSKI

 

Dziś rozpoczął się proces atamana Machnyi jego

zony, oskarżonych o spisek przeciw Polsce

(Specjalna wiadomość do „Nowego Świata")
WARSZAWA, 20 czerwca. - Katastrofalny spadekmarki polskiej, który rozpoczął się z chwilą objęcia esdow przez Witosa i spowodował panikę w życiu gospodar-czem całej Polski połączoną z nadzwyczajnem napręże-niem, tak dalece zaniepokoił ministrów gabinetu Witosa,iż minister skarbu Grabski nie chcąc przyjąć odpowie-d?inlności za grożące katastrofą finansową następstwa,oświadczył kategorycznie premierowi Witosówi, że skła-da tekę ministra finansów, Witos

narazie pozostał na stanowisku,
znanego finansisty żydowskiego,
rym żywo pertraktuje w sprawie
nansow.

Kolischer jednak stawia
Dzisiaj rozpoczął się proces przeciw atamanowi Mach-niei-jego żonie, Oskarżeni sy o organizowanie'rozbójiii-ków rosyjskich i napadanie na terytorja polskie.Przy aresztowanych znaleziono

|

olbrzymi

prosił Grabskiego, ażeby
zwrócił się jednakże do
posła Kolischera, z któ-
objęcia teki ministra fi.

wygórowane warunki,

majątekzrabow'any podczas zbójeckich działalności Machny naUkrainie.

Ciekawy spór onegdaj załatwiony został, gdy rząd rozkazał gml-nie żydowskiej w Warszawie, ażobywatela polskiego Rudolfa W.
dowskim w Warszawie. VW:

ny żydowskiej sprzeciwiał

eby popioły zmarłego w AmeryceAgnera pogrzebano na cmentarzu ży-agner umarł w Ameryce, W testamenciezarządził, aby ciało jego spalono w krematorjum, a prpogrzebano na cmentarzu rodzinnego miasta-Wa
się temu, ale musiał

ochy jego, aby
Tszawy. Zarząd gmi-

uledz rozkazom rządu,

Spoliczkowanie Loewin -

Strońskiego przez oficera

 

Konferencja w Lozannie
znowu utknęła
 

LOZANNA, 20 czerwca, - Kon
ferencji Bliskiego Wschodu w
Lózannie znowu grozi śmierć z
powodu bezczynności. Delegaci
konferencji zaprzestali wszelkiej
akcji, Jakkolwiek wszystkie spra
wy zostały załatwione z wyjql-
kiem sprawy długów tureckich,
należnych aljantom od Turcji,
kwestja pokoju zostaje ciągle od-
ległem marzeniem. Delegaci cze-
kają - sami nie wiedzą na co.
Wśród wielu delegatów zapano-
wało przekonanie, że pokój ro-
że nigdy nie będzie podpisany,

\

Anglicy zajeli okret turecki

KONSTANTYNOPOL, 20 czer-
wea. -- Anglelski kontr-torpedo-
wiec. „Splendid" zajął na morzu
Marmora turecki okręt przewo.
zowy z ładunkiem armat wyco-
fanych ze Wschodniej Tracji, Za-
jęcie „okrętu nastąpiło na skutek
przypuszczeń, że Turcy przewieźli
do Wschodniej Tracji znaczną i-
lość armat w przewidywaniu
wznowienia wojny we Wscho-
dniej Tracji z wojskami greckie-
mi.

T

 

 
WARSZAWA, 11 czerwca (pocztą)-
Ciągłe napaści na Marszałka Piłsudskiego doprowadziły wóród o»ficerow do wrzenia. Dziś w so.
botę o po poł. do p. Strot-
skiego, posta i redaktora „Rzeczy»pospolitej" przęd gmachem Sej.mu podszedł porucznik Radom.skl i dwukrotnie go spoliczkował,Uderzenia były tak silne, że Stroń
ski upadł na ziemię. Porucznik
wręczył mu i towarzyszącemu muy
pos. Jaroszyńskiemu swój bilet
wizytowy i oddalił się.

k 6 +
Przytoczony powyżej artykuł z go-

zet warszawskich z dnia 11 czerwe
ca potwierdza specjalną wiadomość
nadestang z Warszawy, dnia 12 czerwcą i umieszczoną ~w Nowym Świecie
pod tytułem:
POSEŁ STRORSKI OBITY PRZEŁ
OFICERA PO GĘBIE W GMA.

CHU SEJMU
wi w

I Arnrega
daktor gazety „Rzeczypospolitej" wif.
dawanej przez Paderewskiego -- po-
set do Sejmu, Stroński, został wypo.
Herkowany w izbie sejmowej przezoficera, obratonego artykułem napi»sanym przez Strońskiego, w sobotniemwydaniu „Rzeczypospolitej", a. wymięTzonym przeciw ustępującemu z armji
Marszałkowi. Piłsudskiemu,
 ję du-

Niech i od nas z wycho-
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KRONIKA MIEJSCOWA

  
Dzisiaj -- Alojzego,
Dzisiaj - Pogoda.

RUCH OKRĘTÓW
Przybędą do New Yorku:

Czwartek: York z Bremy.
Piątek:

 

Hennxam z Southampton,
Baltic z Liverpool:

Sobota Paris £ Haven,
yndam z Rotterdamu,

Nladzxeln: Saxonia z Londynt,
Tuscania z Liverpoolu,
Cedric 2 Liverpool,
Caronia z Queenstown,

Poniedziałek;„Frederiek VIII z Ko-
agi.

Odpłyną z New Yorku:
Czwartek: Mt. Carroll do Hamburga,

Hellig Olay do Kopenhagi,
Krwnlind do Antwerpii.

Piątek: do Havru,
1 wSouthanipton,

Volendam do Rotterdamu,
Lafayette do Havru,
George Washington do Bremy,
Orduna do Southampton,

   

 

Do rodziców ćwiczącej

Dziatwy Sokolej

Dziatwa Sokola Gniazda 7-mego

ma się stawić na ćwiczenia we

czwartki w lokalu W. I, H. S., a

w piątki o godz. 6:30 w Domu

Narodowym, celem przerobienia

€wiczeń na Zlot 1 lipca, w Ne-

warku.

Z ŻYCIA ROBOTNIKÓW

Pracownicy garażowi
 

Wczwartek o godz. 3-iej po po-

ludniu odbędzie się walne

nie pracowników garażowych (ga

rage workers) mające na celu u-

stalenie norm płacy dla pomywa

czy i polisherów. Unja ta, należą-

ca do lokalu No, 17347 Amer, F.

of- L. ma w swych kadrach trzy

czwarte członków polaków.

Unja pragnie, aby płace wyno-

siły: dla. pomywaczy $35 tygod-

niowo i dla polisherów $28.

Zebranie powyższe udbędzle się
w domii pór. 200 Rast 45

Znany kompozytor i kapel.
mistrz John Philip Sousa, będzie
miał sprawę sądową, którą mu
wytoczył zarząd miasta New York
za to, iż nie zapłacił podatku wo-
jennego z ostatniego koncertu je-
go orkiestry, jaki się odbył pnr.
80 Wa'shiugum PI,

vor Teath, away | a UC
tho time Pas Paramourt

Law op THE
(Prawo

[ALTO TearR, away i ar UL
Compaon w obr. Paras

  

mane "w thu to-
wach. = wine aso cao
  

wusicin, uwieć Tańczyć -

 

mm“.- i"aorwieś
3 ych. naceycietek,

wiem"

  
 

UROCZYSTOŚC

NAEAST SIDE

Jeszcze przed godz. 7:30 wiecz.
zaczęły napływać do sali szkoły
tłumy publiczności,
Wieczór rozpoczął chór szkoły

odśpiewaniem hymnu „America,
Następnie orkiestra odegrała o

werturę. P. Ela Labowska przes
mówiła o obowiązkach obywateli.
Przemawiali pp. M. S, Stern, ko

musarz; vA. P. Simmonds, major
i profesor William B, Otis, Wszy
sey mówcy mieli jeden cel, a mia
mówiono. Dowodem popularności
slarszyvh do nauki,

  

 

seu, Niema zakgtka na kuli zie

skiej, gdzieby tym językiem nie

mówiono, _Dowód popularności

języka angielskiego służyć może

to, że trzy czwarte mieszkał ów

kuli ziemskiej włada nim, Uczcie

się, a zyskacie powodzenie w świe

cie.

Major Hylan, który nie mógł

być obecny na tej uroczystosci,

przysłał depeszę, wyrażającą hołd

i uznanie tak nauczycielom, jak

i uczniom za gorliwą pracę i chęć

do nauki. ,

Maleńka Gibaś wykonała ut :)

ry muzyczne na skrzypcach, -

wśród niemilknących oklasków 1

wyrazów uznania, Bo i naprawdę

było się czem zachwycać. Dzie.

eko to gra z uczuciem i zrozu.

mięniem, 4

Chór: „Harmonja" odśpiewał se

renadę, której wykonaniem zro-

bił na słuchaczach bardzo miłe

wrażenie,

Uczenice p. Luni Nestor, zafo-

życielki pierwszej szkoły tańców

klasycznych w New Yorku popl-

sały się dzielnie produkując przed

publicznością „tańce czysto pol-

skie, a mianowicie: „Starożytny

taniec polski" - wykonały: H

Górecka J, May; „Polskie Mar-

ketanki" .- B, Wilczyńska, E.

Rutkowska, W. Swwlińska i J.
Król; „Kr i
H. Górecka i A, Boreń; "Mum"
kaonały z życiem: H, Górecka i
J. May.

Pigkne kostjumy mlodocianych
tancerek zrobiły nader dodatnie
wrażenie i słychać było między

|wyrazy uznaniu
dla narodowych strojów i tańców
polskich. Pannie Nestor mle-ży
się serdeczne uznanie i podzię-
kowanie.
Wieczór zakończył chór szkoł

ny odśpiewaniem pieśni „Holm

sweet home".

Po tej miłej uraczystoścx udali
się wszyscy na Roof Garden gdzie
przy dźwiękach orkiestry ruszo-

no w pląsy.

 

 

Licencje. ślubne otrzymali: -
Franciszek Botyński i Józefina
Pipcińska.

 
 

stępna p

ŻY ADRESOWAC:

„NOWY

  

aka ma byćna-

w „Nowym Świecie"!

WYBÓR POZOSTAWIAMY CZYTELNI

* _KOM - SUGGESTJE BĘDĄ PRZYJMO-

WANE PRZEZ CAŁY TYDZIEK. MOŻNA

POLECAC ALBO AUTORÓW, POZOSTA-

WIAJĄCV'WYBÓR POWIEŚCI REDAKCJI,

ALBO SAME POWIEŚCI.

TA POWIEŚC, ZA KTÓRĄ NAJWIĘKSZA

ILOŚC CZYTELNIKÓWSIĘ: WYPOWIE

BĘDZIE DRUKOWANA. - LISTY NALE-

Dział Powieści

24 UNION SQUARE,
NEW YORK, N. Y.

owieść

ŚWIAT"
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W pięciu miastach amerykańskich wystawiono olbrzymie reflek»
tory 0 sile 500,000,000 świec dla
pocztowym odbywającymw nocy

wskazywania drogi samolotom
lot z New Yorku do Chicago
 

LIST DO REDAKCJI
 

SZANOWNI PANOWIE!
W imieniu Tow, Ośw. Im.

bie przesłać Szanownej Redak

  

Brooklyn, 19 czerwca, 1923.

M. Konopnickiej pozwalamy so-
i serdeczne podziękowanie za o-  

fiarowanie dwuch miejsc wolnych na wakacje dla ubogiej dzia-
twy uczęszczającej do szkoły M. Konopnickiej,

Ankieta podjęta przez „Nowy Świat" wysłania dziatwy na
letnigko zasługuje na ogólne uznanie i szczere poparcie.

Raczą Panowie przyjąć nasze szczere uznanie za ich owoc»
ną pracę na polu oświaty narodowej i społecznej,

DZIECI NA FARMĘ

Filth Ave. Grafonola Shop
(Brooklyn) . . $3.00

Sabina Soldat
(New Rochelle) ..... «. 1.00

Razem $4.00
Poprzedni wykaz ..... ....276.00

Razem 280.00
 

Czyli wakacje dla 14 dzieci.
Jeszcze kilka dni!
Od Was zależy ile dzieci poje-

dzie na farmy.
Pamiętajcie o tych biednych -

więdnących dzieciach, Wasz da-
tek może wysłać jedno dziecko na
dwutygodniowy pobyt na farmę.

 
Dziś o godz. Smej wiecz. odbę-

dzie się w Astoria Hall, pnr. 62
East 4 ulica, zebranie miesięczne
Milk Drivers Union (woźniców.)

Mimo ciągłych ostrzeżeń prasy
aby naród zaprzestał picia wódki
domowego wyrobu, wczoraj znów
zanotowano szereg wypadków, z
których jeden zakończył się śmier
telnfe, A mianowicie zmarł wsku-
tek zatrucia wódką 27-1etni Emil
Johnson, 2155 - 5 Ave.  

Prezes, M. ZABO,
Sekretarz, ST, CYWINSKL

Przy West 116 ulicy pnr. 162,
w mieszkaniu  własnem zmarła
nagle 10-letnia Marja Williams.-
Zwłoki zabrano do.kostnicy miej
skiej. Badanie lekarskie, mające
na celu wyświetlenie przyczyny
nagłego zgonu Williams, odbędzie
się jutro.
 

Wszystkie narody zwracają głó
wną uwagę na odżywianie i roz.
wój dzieci. Nie pozostawajmy w
tyle, Dajmy możność naszej bied»
nej dziatwie polskiej, aby odzy-
skała siły i zdrowie na wsi, a kie-
dyś będziemy mogli śmiało po
szczycić się przed światem dziel.
nymi i silnymi obywatelami A-
meryki i synami dalekiej Ojczy›
zny Polski.

Kołduny Litewskie, lody, zaką-
ski zimne i gorące i inne pray»
smaki są zawsze gotowe, na każ-
de skinienie dla gości Restauracji
Domu Narodowego, Czas skraca
zebranym doskonaly kwartet mu-
zyczny, grający piękne utwory
polskie i amerykańskie.
 

Za nieprzestrzeganie przepisów
dotyczących regulacji ruchu ko-
łowego, został skazany przez Traf
fic Court na grzywnę $10 - Ka-
rol Piekut, 3 West 114 ul.
 

 

DO AMERYKI

Kingdon Gould, synowa zmartego
do Ameryki, gdzie na mh

miljonera Gouldp przyjechała

m z mężem i z cérectkami

 

Na przechodzącego ulicą Peel,

przed domem pnr. 7, 40-letniego

Shaw Jacksona, kucharza, napadł

i ugodził go nożem w okolicy le-

wego ucha Harry Williams. Ra-

nionego przewieziono do szpita-

la, gdzie życie zakończył. Spraw-

ca zbrodni zdołał zbiedz i jest po

szukiwany przez policję,

Na przechodzącego w pobliżu

mostu Central 13-etniego Danie-

la Kafala, 242 W. 17 ul. najechał

i uderzył samochód, którego kie-

równikiem był Maksymiljan Ta-

manlin. Chłopca zabrano do szpi-

tala, gdzie wkrólee zmarł z od-

niesionych run. blotem areszto-

wano i w i aż

do rozprawy, która up w tych
dniach odbędzie w Traffic Court.

 

Teodor Borowik, lat 23, 52 W.
13 ul. i James Banks, 22, 230 W.
141 ul., zostali skazani przez
Heights Court po $2 grzywny każ
dy za bójkę na ulicy.
 

„Gadać do niego - choroba nie
rozumie, więc trza bić" - powie-
dział do sędziego w Night Court
Henryk Korsański, 824 East 10 ul.
którego aresztowano za znęcanie
się nad koniem, Policjant, który
aresztował Korsańskiego powie-
dział ,że wóz był przeładowany
dyniami, a chudy koń nie był w
stanie takiego ciężaru ciągnąć-
Sędzia skazał energicznego wot-
nicę na karę w sumie $10.  

 

  
   

  

  

 

„Opla sę skt

I SKŁADAJCIE NALEPKI

NA WARTOŚCIOWE PREMJE
Naglancie nk jedem 1 adrośćw na

»
Arotla siri dot

Vase: promy
aise uuu”

  

   

 

 
 

Tel. Rhinelander 79034

DR

53 East 66th Street,
New York City.

GODZINY PRZIJĘC:
12 do 1 popołudniu -

I. MICHEL
SPECJALNOC: CHOROBY KOBIECE, AKUSZEIIA I OPERACJE '

Tel. mieszkania Prospect 1717

1079 Carroll. Street
Brooklyn, N. Y

4 do 7 wieczorem

 

1884Wielka sprzedaz ubrań dla] ta.
panów i młodzieńców po

zniżonych cenach

Bardzo dawno istniejąca firma
Rugoff & Oo., 85 Canal SL, założo-
w oooWikies, o.
twiera obecnie specjalną sprzedaż po
zniżonych cenach. Cena każdego gar.
nituru obniżoną została o 15 procent.
Nie trzeba podkreślać znakomitej o-
pinji, jaką cieszy sig Rugoff & Co.

sh dam na
podstawie pracy i usługi.

Wszystkie materja
roboty ubrań Rugolf
szej jakości.

Klijenei traktowani są z jak naj
wyższą grzecznością | uprzejmością,
bez względu na to czy kupują, czy
nie, Przeczytajcie nasze ogłoszenie w
dzisiejszej gazecie i uważajcie gig za
zaproszonych do obejszenia naszej cu
downej wystawy ubrań wszelkiego ro-
dzaju.

  

  , używane do
są jak najlep-

 

 

 

 

SZCZĘŚLIWY
Francis Bradford z New Yorku, aczkolwiek tylko trzy lata
uczył się malarstwa, otrzymał pierwszą nagrodę na wystawie

Sztuk Pięknych w Rzymie
 

Z TEKI REPORTERA
 

Dzisiaj odbędzie się posiedzenie
półroczne Tow, Śpiewu „Echo".
Członkowie winni się stawić pun-
ktualnie o godz. 8-ej wiecz, w Do-
mu Narodowym, gdyż Zarząd To-
warzystwa ma bardzo wiele waż»
nych spraw do załatwienia.

Przed domem, 2197 - 8 Ave,,
zasłabł nagle z niewiadomej przy
czyny i został zabrany do szpi-
tala Harlem 45-letni Piotr Ryan,
robotnik zam, pnr. $16 W, 116 ul,

Na karę więzienia Sing-Sing pd
Bch lat do 6-iu został skazany
przez sędziego Rogalskiego, 42-1e
tni James Wood, 63 W. 140 ul.,&-
który w dniu 24 kwietnia r. b, za-
strzelił swoją fong Gertrude. -
Zwykle za morderstwo przestęp-
cę skazuje się na stołek elektrycz»
ny, lecz tym razem od śmierci u-
ratowato Wood'a to, że popełnił
czyn inkryminowany w szale za-
zdrości i po pijanemu,

Dziś odbędzie się w Domu Na-
rodowym o godz. &-mej wiecz. po-
siedzenie Tow. Śpiewu „Polonia",

W dniu 9 pca r. b. odbędzie
się sprawa Rozalji Litwin, 26, 153
East 16 ulica, która przejachała
13-letnią Irenkę Bogus, 983 Co-
lumbus Ave., raniąc ją śmiertel.
nie. W kilka dni po wypadku
dziewczynka zmarła wskutek od-
niesionych ran. Sędzia po śmierci
dziecka podwyższył złożoną przez
Litwin kaucję z $3,500 na $10,000,
twierdząc, że musi mieć zabezpie-
czenie pientężne zapewniające ro-
dzicom zmarłej odszkodowanie
za utratę ich. dziecka,

 
Wincenty Machiński, 33 Bay ul.

Brooklym, miał szczęście, że nie
padł trupem na'miejscu, gdy z do-
mu mieszczącego się na rogu 115
ul. i Lenox Ave, spadł kawał
żelaza raniąc go lekko w głowę.
Impet spadającego żelaza został
wstrzymany przez szyld plécien-
ny sklepu społywczego, Machciń
ski odmówił pomocy lekarskiej i
 udał się do domu

  

 

Posiedzenie Zarządu Domu Na-
rodowego odbędzie się dziś, jak
zwykle, o godz. 8ej wiecz, przy
St. Marks Pl 19-23,
 

Tow. Muzyczne „Moniuszko"
ma. dziś o godz. 8-j wiecz, w
Domu Narodowym lekcję,
 

Wódka tak niefortunnie podzia
lata, te nie wie co i jak się stało.
Tomasz Hogan, lat 33, 166 East
€ ul. znaleziony został przez po-
licjanta z ranami ciętemi na gło-
wie i rękach, przy domu pnr. 307
E. 23 ul, Hogan był tak pijany,
gdy go znaleziono, że zapylany w
jaki sposób uległ wypadkowi, od-
powiedział, że nie wie, co się z
nim stało,

Na rogu 25-tej ul. i 3-ciej Ave,
zasłabł nagle 43-etni Jan Mól,
1780 - 3 Ave. Lekarz pogotowia
stwierdził, że przyczyną zasłab-
nięcia był głód i po zastosowaniu
edpowiednich środków pozosta- |
wił Móla na miejscu.

TheBank forSavings
IN HE CITY or mew youg

280 Fourth Avenue, 13 Czerwca, 1923
210ta (Kwartaina) Dywidenda
Rada Trustysów uchwalita udziel

nie dywidondy procentowej" sa trzy
miesiące, kończące się dnia 30 czer
wea 1923, po stopie

Czterech Procent
rocznie od wszystkich upoważnionych
do tego sum od $5 do $5,000, plat
nych od dnia 20 lipca 1923.
DYWIDENDA zapisana będzie i

dniem 1 lipca 1923 na dobro rach
ku Daporytarjuszy, jako kapital.
DEPOZYTY złołone do dnia 10 lip:

cn 1923 włącznie oprocentowywać się
będą od dnia 1 lipca 1923

 

 
Specjalne Zawiadomienie
Regularne kwartalne dywidendy

procentowe wydzielane będą odtąd
z doliczaniem procentu. cztery razy
rocznie, w pierwszych dniach sty
eznia, kwietnia, lipca i października     Bondy Pożyczki Wolności (Litery

Lean Bonds. należące do deporyta
rjuszy, przyjmowane są bezpłatnie na
przechowanie w kasach ogniotrwatych
Udzielanie pożyczek na Książeczki

Wkładowe Doporytarjuszy  

128 E. 7 ULICA, w yor
i (poniej. kościoła». [

 

PIERWSZORZĘDNY

Zakład Krawiecki
SZYJĘ UBRANIA i PALTA

z najlepszych mater
stosownej .din ka

ODNAWIAW, czyszczę,
1 PRASUJĘ GARDEKOBĘ,
tak męską jak i żeńską.

A. MICKIEWICZ
NEW Yonk

 

$ 75 PRAWDZIWE
* PALM BEACH

PANAMA
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STANLEY MANLY
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704 Broadway, blisko 4ej ul
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« wiekiego, najlepsze siły narodu

Listy 2 Polski

,TURON®

(Specjalna korespondencja do „Nowego Świata")
Kraków, „Kiedy zaraza

Litwę ma uderzyć, Jej przyjs.
Cie wieszcza odgadnie źrenica",
- mówi Mickiewicz przez usta
SWegó wajdeloty. źrenica wie-
szcza nie utraciła mocyjasnowi-
dzenia, o czem świadczy bodaj
ostatni dramat Żeromskiego:
„Turoń. Rzecz dzieje się wpra- |
wdzie za czasów powstania Sze. |
li, ale cały podkład ideowy, at. !
mosfera wzajemnej nienawiści |
klas społecznych, mają charak- |
ter tak aktualny, że poza oso-
bami i faktami |historycznemi, i
psychika dramatu jest całkowi- |
cie współczesna. Turoń, symbol /
dzikich zwierzęcych instynktów, /
uśpionych w duszach ludzkich, |
ten sam, który w r. 1846 pchnął |
chłopstwo przeciw szlachcie, -|
dziś, w innej postaci, lecz nie-
mniej groźnej, podważa byt Rze
czypospolitej. Jeśli kiedyś, z per |
spektywy dziejowej, historyk ze |
chce zanalizować chwilę, którą |
nam teraz przezyć wypada, to}

,Turon" obecny, zrodzony z 1
nienaturalnego związku Piastk |
z chjeną, okaże się prawdopodo- |
bnie zwyrodniałym potomkiem
rewolucji chłopskiej. Wtedy chło
pi gnębieńi i uciskani, wykonali I
krwawy samosąd nad szlachtą-
dziś „król chłopków" opętany żą
dzą władzy, zaprzedaje mlods
swą brać, wydaje ludność mi
ską na lup samowoli  kapitali-
stów i paskarzy, wprowadza za-
męt i dezorganizację we wszyst-
kie dziedziny życia społecznego,
przygotowując grunt do prze-
wrotéw najzgubniejszych.

Wszak upojony zwycięstwem
swej partji, chjeński pose! m.
Krakowa, prof. Uniw. Jag. Ko-
nopczyński, na zgromadzeniu w
Częstochowie w dniu 27 maja,
rozwijając swe horoskopy na
przyszłość, perorował, że pakt
prawicy z Piastem wykopał raz
na zawsze przepaść nieprzebytą
między chłopstwem bogatem, a
proletarjatem wiejskim, co za-
bęzpieczą szlachtę ...przed: wid,
mem buntu chłopskiego. Innemi
słowy: bogate chłopstwo pod
przywództwem Witosa, łączy się
z ziemiaństwem, dla zdzierania
skóry z biedaków wiejskich i
miast. Ponadto oświadczył prof.
Konopczyński, że w żadnym wy-
padku prawica nie pozwoli już
sobie wydrzeć rządów, a w naj-
gorszym razie zaprowadzi w Pol J
sce monarchje.

Jeśli zapowiedzi te sig nie zi.
szczą, jeśli w chwili decydując
cej, jak w czasie najazdu bolsze

 

 

   

 

  

   

zdołają - tym razem bez po-
mocy Matki Boskiej - zdławić
„turonia" dzikiej reakcji, to
niemniej szczera intencja zgu-
bienia ojczyzny pozostanie wy-
łączną własnością duchową na-
ejonalistycznych opętańców, któ
rzy dla swych celów dostrukcyj-
nych i odwetowych nie wahali się
pobratać z wczorajszymi „konio
kradami".
Tę pracę destrukcyjną rząd

prawicowo - paskopiastowy pro-
wadzi w tempie tak szybkiem,
jak gdyby się obawial, że mu nie
długi żywot znaczony! W ciągu
paru dni zdołano już powołać na
dawne stanowisko, urzędników,
napędzonych przez p. Sikorskie
go, a przedewszystkiem wycofa
no statut organizacyjny dla mi-
nieterstwa spraw wewnętrznych.

 Nad statutem tym pracowała od

dłuższego czasu komisja, złożo-
na z najznakomitszych prawnie
ków: polskich Obecny minister
Spraw wewnętrznych p. Kiernik
wycofał ów.statut na mocy któ-
Tego miano zorganizować admi-
nistrację państwową, gdyż spra-
We to rozstrzygnął już pakt
chjeńsko - piastowy, -spisany
przy wielkanocnem swigconemu
senatora Mamerlinga, Rozstrzy›
gnał oczywista w duchu antyde-
mokratycznym, przez „nadanie
większej władzy zwierzchnikom
hierarchicznym w urzędach", A
nie ulega wątpliwości, że tymi
zwierzchnikami -będą czystej
krwi prawicowcy,

Nie przesądzając o przyszło›
ści, rząd: witosowo - prawicowy
upamiętnił się już whistorji u-
stąpieniem -marszałka -Piłsud-
sklego, twórcy nowej Polski, któ
rego całe życie bylo jedna samo-
ofiarą na ołtarzu ojczynzy, Nie
chcąc być kozłem ofiarnym za
rządy warchołówi geszefciarzy,
Piłsudski usuwa się w zacisze
życia prywatnego, jako człowiek
ubogi, gdyż nie przyznano mu na
wet należnej w tym wypadku
odprawy. Wraz z Piłsudskim wy
stępują z armji generałowie Si-
korski i Sosnkowski.
„Moment ten - pisze „Na-

przód" krakowski - kiedy wo.
dzowie armji polskiej zmuszeni
są opuścić szeregi armji, da się
porównać tylko z owym momen-
tem historycznym z roku 1792,
kiedy to w odpowiedzi na żada-
nie króla Stanisława Augusta,
żeby generałowie polscy przystą
pili do Targowicy, naczelny wódz
wojska polskiego, ks. Józef Po
niatowski i ówczesny jego pod-
komendny generał Tadeusz Ko-
ściuszko, wystąpili z armji i
przywdziali ubrania cywilne, a
Szczęsny Potocki ubrał się w
mundur generalski i zdzierał od
znaki honorowe z piersi pozosta-
łych w armji bohaterów z pod
Zieleniec...

Tak, w kołobiegu historji po-
wtarzają się i widma targowie-
kie i świetlane postacie bohate-
rów, których los w Polsce nigdy
nie był i nie jest do pozazdro-
szczenia. Bo „turoń" anarchji
prywaty, Polski szlacheckiej
przeszedł drogą spadku na Pol.
skę ludową.

E, Warzycki,

      

SZYKANÓWANIE POLAKÓW
W GDANSKU.

Gdańsk. - W dalszym ciągu
odbywa się w Gdańsku szykano
wanie polaków. Na _porzątku
dziennym są wypadki -napada-
nia i bicia osób mówiących po
polsku, „Dziennik Gdański" za.
notował kilka wypadków szyka-
nowania ludności polskiej ze
strony niemców. .

KURJERZY BOLSZEWCCY
W GDAKSKIJ

Gdańsk. - „Gazeta Gdańska"
donosi, że do Gdańska przyby.
wają obecnie stale przynajmniej
raz tygodniowo bolszewiecy ku-
rjerzy, którzy, zamieszkują w ho
telach pod fałszywem nazwis-
kiem, jako kupcy łotewscy, e.
stońscy lub litewscy. Kurjerzy
ci wymieniają pocztę przywie-
zioną ze wszystkich państ# bał
tyckich z Berlinem, poczem wra
cają do Rosji.
 

Philadelphia i okolica

 

Na Czerwony Krzyż

Pończosznicy, praeujący w firmie
Braunhill i Kreamer" złożyli na
Czerwony Krzyż

 

  

Scorer 1.00
W. Tkacz 1.00
H. Tkacz . 1.00
B. Orłowski ..... 1.00
F. Kotbia... 1.00

 

Razem ..

 

Gorąco powodem wykoleje-

nia pociągu

PHILADELPHIA, 20 czerwca. -
Skotkiem niezwykłego gorąca szyny
kolejowe zostały wygięte od progów
kolejowych, powodując wykolejenie
pociągu na linji Delevare Hudson w
miejscowości Prompton położonej w
pobliżu Philadelphia. Maszynista po-
clagu zostal zabity skytkiem przygnie
cenia przez obaloną lokomotywę a pa-
lacz został ciężko rany. Z

nikt nie odniówł większych obrażeń
ponieważ wagony nie zostały wyrzu.
cone ze szyn. Wykolejenie pociągu
nastąpiło w wąwozie przekopinym
pomiędzy: skałami.
 

Tow. Kobiet A. N. $. urządza
Sobótkę, w sobotę dnia 23 rzer-
wea w parku przy polskim cmen-
farzu w Andalusia. Atrakcją za.
bawy będą śpiewy i tańce arty.
styczne, wykonane w przepięk-
nych kostjumach przy efektach
świetlnych przez uczennice p.
Niementowskiej, które zdobyły
sobie imię i aplauz polskiej pu-
bliczności |poprzedniemi
pami. Gry i zabawy, oraz taniec
przy dźwiękach doborowej mu
zyki uprzyjemnią gościom czas,
a doskonałe przekąski i chłodni.
ki zaspokoją apetyt. Początek »
godz. 3-ej po południu.

(1,3, 6, 10, 14, 17, 19, 21.P)

  

wystę- |

 

 

Budownicy w Ban, Francisco

 

POCARONTAS, Ark., 24 czerwca.
- W sali parafjalnej przy kościele
rzymsko-katolickim -w _Englebery,
Ark. odbywał się bazar na dochód
parafji. Miejscowy proboszez'ks. Po-
ranger przygotował wszystko, aby jar
mark parafjalny wypadł najlepiej
pod względem finansowym. W tym
celu zaprosił sobie do pomocy trzech
okolicznych konfratrów ks. Strausne-
ra z Jamesboro, ks. Heflingera z
Paragould i kaigdza Troitzheim zna-
nych ze swoich zdolności wyciągania
pieniędzy od naiwnych paratjan. Ko-
mitet parafjalny świadomy nieumiar
kowanej żądzy wydzierania pieniędzy
od parafjan przez rachlannych ksig-
ży przewidując zaburzenia na baza-
rze zaprosił szeryfa powiatowego do
pilnowania porządku. Księża pewni
opieki szeryfa rozpoczęli obłuskiwać
pumfźun z pieniędzy przy pomocy
rozmaitych sztuczek loteryjnych i kół
szczęścia. Postępowanie księży nie spo
dobało się przybyłej na bazar młodzie
ży, która zaraz w początkach bazaru
ostała ogołotona z gotówki przez spry
tnych ojców duchownych. Wzburz.
na młodzież podniosła energiczny pro.
test przeciw wyzyskiwaniu jej pod
płaszczykiem

.

relegijnym.

-

Obratent

  

Anglia naruszyła duch traktatu

„Czwórporozumienia" o. ogfani-

czeniu zbrojeń na oceanie Spo-

kojnym przez wybudowanie i

spuszczenie na wodę olbrzymiej

łodzi podwodnej, uzbrojonej w

12 calowe armaty, Rząd Stanów

Zjedn. po otrzymaniu pewnych

wiadomości o tych faktach, za-

mierza wnieść kategoryczny pro-

test przeciw naruszeniu ducha

traktatu, który przez budowę no-

wych olbrzymich łodzi podwod-

nych w rodzaju jak ostatnia, zbu

dowana przez Anglję, stałby się

zwyczajnym świstkiem papieru.

Jeden z* artykułów traktatu

„Czwórporozumienia" _stwierdza

wyraźnie, że okręty budowane w

przyszłości nie mają posiadać

większych armat jak 8-calowe, z

wyjątkiem, jeżeli to mają być

wielkie okręty wojenne. Rząd

StanówZjedn. stara się zebrać od

powiednie fakta, by stwierdzić,

kiedy budowa nowej olbrzymiej

łodzi podwodnej była zaczęła, czy

mie po terminie wejścia w życie

warunków traktatu „Czwórporo-

zumienia", wobec czego nowa ol-

brzymia łódź podwodna musiała

by być zniszezona.

 

 

Kradzież futer wartości >

40,000 dolarów
 

 

 

DOBRY POMYSŁ

kupił stare rury metalowe, których =
użył do budowy: domu

DEPESZE

OBURZENI PARAFJANIE WYPOWIADAJA

KRWAWĄ WALKE KSIĘŻOM

4 KSIĘŻY CIĘŻKO RANIONYCH

| PARAFJAN -.POWODEM, OBRAZAJACE POSTEPO-
WANIE KSIEZY Z PARAFJANAMI

  

 

ANGLIA NARUSZYŁA TRAKTAT „CZWÓR-

POROZUMIENIA"

Zbudowała olbrzymią łódź podwodu—q_: 12 calowemi arma-
tami na pokladzie

WASHINGTON, 19 czerwca.—Am

 

|

|

|

 

DETROIT, Mich., 19 czerwca, - |
Ze składu fabryki futer Rosenberga
pomiędzy sobotą w nocy a pontedział.
kiem rano skradziono futer wartoścł
40 do 50 tysięcy dolarów

 

PRZEZ WZBURZONYCH

księża zażądali opieki szeryfa. Sku.
tek jednak był ten, że wzburzeni mło-
dzieńcy pobili szeryfa i pokuleczyli
mu twarz rzuceniem w niego kilku
kawałków lodu. -Następnie wynieśli
się z hali parafialnej, dając kilka
strzałów rewolwerowych, -Po -skoń-
czonym bazarze, gdy czcigodni ofeo-
wie zabrali się w plebani dla oblicz
nia zdobyczy ściągniętej dozwolone.
mi i niedozwolonemi sposobami, mło-
dzieńcy podsunęli się pod plebanję i
zasypali obliczających pieniądze gra-
dem. kul. rewolwerowych.
Następstwa

.

husardu

.

bazarowego
w hali parafjalnej skończyły sig tra-
gieznie. Czteróch księży zostało cię.
ko rannych. Ksiądz Peringer zował
ranny w głowę. Ks. Strausener o-trzymał postrzał w szyję, Ksiądz Het.
linger ranny kilkakrotnie, ks. Troitz-
heim ranny w obydwie nogi. Najgo-
rzej wyszedł zausznik księży, malowa-
ny kasjer parafjalny Joe Brunner o-
trzymawszy kilkanaście postrasłów w
plecy. *
Wdrożone śledztwo doprowadziło do

nresztowania trzech _młodzieńców;
Burtona, Knotts, Henry, Daniela i je-
#o młodszego brata członków chóru

 
  

 

KILKĄDZIESIĄT

OSÓB GINIE SKUT-

-- KIEMUPAŁÓW

GORĄCA FALA ZALEGEA

NAD CAŁĄ POWIERZ

CHNIA ST. ZJ.

CHICAGO, 20 czerwca, - Nad ca-
tym środkowym zachodem rospostar-
ła się gorąca fala, która dosięgła na
wschodzie do Albany, N. Y., gdfie
termometr wskuzywał wczoraj 04 sto-
pni powyżej zera, a w Chicago, De-
troit i Buffalo 92 stopnie powyżej
tern. Gorąca faln rozpostarła się nad
całym kujem niespodziewanie, powo-
dując dokuczliwe cierpienia dla lud-
ności, szczególnie w wielkich mia-
stach. W Chicago zmarło z gorąca
trzy (osoby, m dwie osoby popełniło
samobójstwo, nie mogąc znieść cier-
pień spowodowanych nagłą gorączką.

Jóref Pawluk w Chicago powiesił
się wswojej sypialni, Anna Jasinlaj-
tys, lat 17, odebrała sobie życie -wy.

 

 

 
POLSKA LECZNICA

Dr. Michael A. Iogolewicz
POLSKI Laxous

86 - 2nd Ave., corner 5 St.
New York

SPECJALNOC
Leczenie Elektrycznością i

djagnoza za, pomocą
Promieni „X".
razysęć

1-1 1 6-8
w niedzielą umowy,

Tel.: Dry Dock
   

mas,
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RUGOFF & CO.

85 Canal St., New York
   

 

 
strzałem z rewolweru. -Rose Coates

połknęła trucienę, ale została urato-
wana po przywiezieniu jej do szpi»

tala, Paulina Hanselman struciwszy

panowanie nad sobą z powodu go-
rączki, również połknęła truciznę, ale

została uratowana, Fryderyk Bacher

po sprzeerce ze swoją żoną w przy»
stępie rozpaczy wyskoczył oknem, W

wielu restauracjach kelnerzy i ku.

charze wyprowadzeni z równowa«i

Pobili się wzajemnie ciężko, kilku z

nich jest umierających, W Detroit i

Buffalo nadmierne gorączki zostały
nieco złagodzone przez lekki wiatr

północno-rachodni. _Nujbardziej go-

rąca fala dała się odczuć ludności

środkowego stanu New York, WAl-

bany termometr doszedł wezocaj do 94

stopni powyżej zera, powodując kilka

zastabnięć i dww wypadki śmierci, -

Gorączka w mieście New Yorku jake
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kolwiek dosięgła zaledwie 88 stopni
ciepła spowodowała zasłabnięcie Sen
osób: Charles Greenwelt, lat 61, za
mieszkały 159 Chrystie ul., który zo-
stał odwieziony do szpitala Bellerue,
Catherine O'Connar, lat 26, która u.
pudła na stacji kolei górnej przy 42 |

ulicy i 9 ave. i żołnierz John Baker z
wyspy: Governor.
 

15 maja otwarto stałą komuni-
kację neroplanową pomiędzy Mó-
nachjum i Genewą.

 
 

Małe Farmy $399
Za $50 wpłaty i $5 miesięcznie,

dopóki płacicie, możecie przyjść dn włas.
¥ fofcl 5000 kw. "stóp lub więcej siemt, na

której wybudujemy według ryczenia dom
na 10 lat wypłaty y równie gotowe
domy na 4. 6. 8 17 pokol łatwa komu
nikacja, bo tylko 5 mil + New Yorke: Stke
In, tramwaj, sklepy| rozmalte fabryki rą
zabespieczona. Każdy. kto chce kupić tamio

 

na miejscu, praca dla każdego
Lw wygodnem miejscu dom lub małe farmy, musl wpłerw do nas się zgłosić
uby na wlasne oczy przekonać się, Zgłaszajcie się gotowi 4o wyjazdy i
to z żoną, codziennie od 19 rano do 3 godziny popoludniu. .Adresujel« do
LINCOLN CO., 206 Broadway, Room 244, -New York.

 

 

  

 

  

  

       

 

wciera brud w ubranko! -

Ze swobodną beztroską, nie dbając o Wasze
kłopoty, s:

Jak pociesznio wygląda ten mały" mechanik
w swoich sztywnych spodeńkach do zabawy
pracujący poważnie przy
cowskiego samochodu.
Szorując kolankam! po z

kołami, żeby „naprawić zepsucie
szynę" lepkiem blotem,
brudne lapki o wygodne si
donck.

Wszak nie chelałybyście, aby był choć tro-
chę mniej czynny-albo
wet, wdybyście miały własnemi rękoma wy.
pierać ten brud, jak gdyby umyślnie wtarty
w ubranko.
A przecież

tych ubranek do czystości
Możecie obecnie dawne

stąpić przez moczenie.
Poprostu moczenie w myślinach tego no-

wogo myśla-Rinse-lugod

tak się cieszycie, że już nie
\potrzebujedie się przemęczać doprowadzaniem

moli się do niepoznania
Nawet w miejscach, w które brud wsart sięElgboko-Jak siędzenta 1 kolanka «niecięcychubranęk do zdbawy-brześki rękawków 1 paski do kolnierzyków-tostaje on tak dczony przez czyszczące mydliny Rins@! te wy.starcza tylko lekkie tazcle.z odrobiną suchegoRiaso. Najgorsze plamy zniknę natychmiast

Zastąpiło twarde mydło
Rinso wszędzie fuż zastępuje twarde myślo-

, Mływa się go obecnie 66 mlljonów paczek,
Jest ono tak idealne do prania maszynowego,żo najpoważniejs! fabrykanci maszyn do praenia wzywają

:

kobiety do używania go, ze
względu na lepsze rezultaty,
Rino wyrabiane jest przez największych tabrykantów mydła na świecie-wytwórców Lax.Jest ono równie cudowne do tygodniowegoprania jak Lux do prania warystkich lepszych rzeczy. Zaopatrzeie się w Rinsodzisiaj.

-

Do nabycia we wszystkich grosenniach i sklepach depertamentowych-w dwuchwielkościach -w zwykłym rozmiarze ( w. do-

tej minlaturce of

iem, majstruje pod
oliwi ma

a polem wyciera
iedzenię swych spo

  

mniej brudny!-sa

m

 

uciążliwe tarcie ze

nie rozpuszcza cały
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Lerer Brok. Co, -plone zostało przez bezpieczne moczenia, Cambridge, Mans. .

Dzięki Rinso - nowemu rodzajowi mydła -

moczenie zastępuje dawne tarcie
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Idą z Polski wieści, które dowodzą

tworzenia się nowych form pohtyanych i

społecznych. Z jednej strony stara się u

trzymać na powierzchni sztucznie sklejona

kombinacja prawicowo-piastowa,

|

a7 dru-

giej konsoliduje się w ogniu opozycji kgn-

stytucyjno-parlamentarnej, obóz państwo-

wo-demokratyczny. .
Przyjrzyjmysię sytuacji.

Rząd Witosa, pomimo, że re_klamqwa:

ny jest przez prasę prawicową Jgko.sx£n;

rząd oparty na parlamentarnej wxększosm;

w zasadzie nie jest parlamentarnym. W

skład jego wchodzi 6 tylko poflow. Reszta

-są to tak zwani „fachowcy", czyli z po-

za Sejmu wybrani. .

W rządzie niema reprezentanta? klu

bow P. P. S., N. P. R. i ,,Wyzwolenia .IN'le-

ma reprezentantów klubu plpzargnkow

Dubanowicza, który do ostatniej chxylh był

przeciwny paktowi .,Chjeny'j z 'Wx'tose.m.

Jest dwuch piastowców- Witos i 'l/(lgrn'lk,

czterech posłów endeckich, paru ministrów

z poprzedniego gabinetu i dalej zbieranina

od sasa i lasa. ,

Jakby klin wbity w te pstrokacizng ni-

by,,parlamentarng", sterezy po ustgpieniu

generała Osińskiego, jako minister wojny

generał StanisławSzeptycki. NM

Jednemsłowem jest to poronienie, z

którego, biorąc rzecz ze strony partyjnej

możnabysię cieszyć, gdyby nie trqska o-

bywatelska o dobro państwa, zagrożonego

nowymokresem przesileń. W
"Wśród samych partji i stronnictw, któ-

re owo poronienie spowodowały, dzieją się

rzeczy zgoła ciekawe. \

Prawica nie jest bynajmniej tak zgod-

na, jakby się wydawało. Składa się ona z

trzech części - ze Związku Ludowo Na:

rodowego, w ktorym rej wodzg endecy i
niewiadomczycy, z Demokracji Cłgrzescr
jańskiej, która w zasadzię niema siły, ęle

popierana jest i ulega wpływom endeckim

i wreszcie grupy obszarniczej Dubanowi:

cza

 

Chrześcijańska Demokracja pragnęła!

w swoim czasie wyzwolić się z pod wply:
wów endeckich, ale jej się to nie udało. _W
łonie jednak tej partji żyje bunt przeciw
niewiadomczyżnie i polityce Zamorskich i
Lutosławskich.

Obszarnicy -Dubanowicza -wyraźnie
dali do pozhania, że połączenie z Witosegu
uważają za głupstwo, bo wiedzą, iż kwestja
reformy rolnej w danej chwili będzie prze-
szkodą nie do przebycia.

Cała polityka i kierownictwo więc spo-
czywa jedynie w endeckim Związku Ludo
wo-Narodowym, który tupetem, bezgzęl-
nością i po części terorem, dominuje wśród
całej prawicy. .

Wszeregach „Piasta" wiemy co się
lało. :

Odszedł J. Dąbski i siedemnastu by-
Tych witosowców, sformowało osobnestron
nictwo sejmowe, Stronnictwo to zawarło
ściślejszy związek z „Wyzwoleniem", sta-
nowiąc razem poważną siłę, bo sześćdzie-
sięciu dwu posłów.

Lecz w pozostałej armji Witosa sytua-

 

- cja nie jest bynajmniej pewna. Znajduje
się tam Bryl ze swoją grupą osiemnastu
zdaje się posłów z Wschodniej Małopolski, .
"która od początku była związana z „Pia
stem" na zasadach autonomicznych.

Zasługuje na uwagę fakt, że na preze
sa klubu Piastowców na miejsce Witosa o-
brany został nie Bryl, który byt kandyda-
tem, a J. Dębski. "

' Przeciw Brylowi zaprotestowali ende-
cy, a bezwątpienia policzka tego ostatniego
-ambitny poseł nie zapomni. Możliwe, że
jako rekompensatę Bryl otrzymał jakieś

 

koncesje, albo przyrzeczenia jakiego wyso-
kiego urzędu, ale sam fakt świadczy, o nie-
trwałej spoistości szeregów Witosa.

Pod naporem opinji publicznej i róż-
nych wypadków, rysy w „większości" pra
wicowo-piastowej będą coraz większe i wy-
rażniejsze. Lud w Polsce, według depesz
protestuje przeciw niezdrowej kombinacji
geszefciarskiej, a żąda powrotu Marszałka
Piłsudskiego.

Sytuacja aczkolwiek pogmatwana i
chaotyczna, powoli się krystalizuje. Obóz
demokratyczny oczyścił się i stopniowo
nabiera nowej siłyi zdrowia do walki. Pro-
ces ten trwać będzie czas jakiś i niezawod-
nie kosztownym się okaże dla państwa pol-

go, ale jest on w danych warunkach
\nieunikniony.

Stare graty, pozbawione wszelkich
idei, zasad i uczciwości, zgromadzone w
prawicy, powstrzymał od rozkładu na czas
jakiś Witos. -Ale rozwoju dziejowego na
druższy dystans, powstrzymać nie można.

Próchno, które w nocy chce udawać
złoto, rozleci się w czystychi jasnych pro-
mieniach słońca. Tworzą się nowe formy. w
Polsce. Z materjałówtym razem mocnych
i wypróbowanych. W

Przeciw tej sile, nie może liczyć na
zwycięstwo trwałe, zgangrenowana pra-
wica. wh.

  

 

WYJĄTKOWA KRAINA

Chociaż niema zdaje się, kawałka ziemi na na-
szej planecie. do którego nie dotarła cywilizacja,
jednak czasami okazuje się, że są krainy zupełnie
nieznane, są ludzie, wśród których nie stanęła do-
tychczas żelazna stopa cywilizacji białej rasy.

Kapitan L, A, Salisbury, wypłynął z portu w
San Francisco we wrześniu r. 1920 na maleńkim
yachcie w podróż naokoło świata. Jest to podróż-
nik stary i doświadczony, Trzydzieści lat, n emal
bez przerwy, zwiedzał różne kraje i różne ludy o-
głądił, Ostatnia wycieczka koncentrowała sig glo-
wnie na badaniu niezliczonych wysp południowej
części Oceanu Spokojnego (Pacyfiku.) W grupie
wysp Andamańskich, znajdujących się w zatoce
Bengalskiej 200 mil na południe od Siamu, kapitan
Salisbury znalazł krainę i mieszkańców, gdzie cy-
wilizacja jest kompletnie nieznana i gdzie nigdy
nie było białego człowieka, Mieszkańcy są karła-
;mi, nie większego wzrostu ponad 4 stopy 6 cali.
Są bardzo czarni i niezwykle silnej budowy ciała,
Nie znają trunków, nie wiedzą co to jest rozpusta
i zbrodnia, Nie znają ognia, o którym wiedzą naj-
dziksze plemiona w Afryce i południowej Ameryce.

Jednem słowem kraina zupełnie dziewicza. -
Mieszkańcy, o umysłach dziesięcioletniego dziecka.
nie mają pojęcia o najprymitywniejszej organiza-
cji społecznej, dotychczas wśród ludów dzikich ob-
serwowanej. _Nie znają rolnictwa, Żywią się roś-
linami, owocami i surowem rybiem mięsem.

Kapitan Salisbury twierdzi, że zakątek ziemi
przez niego odkryty jest wyjątkowym, i z żadnym
dotąd znanym krajem porównywać go niepodobna.

Możl:we, ale niema dzisiaj jeszcze absolutnej
pewności, że na olbrzymich przestrzeniach Pacy-
fiku, wszystko już zostało odkryte i wszystko po-
numerowane.

Cywilizacja ma dużo jeszcze do roboty, chociaż
zdaje się niektórym, że wszystko już zrobiła,

+

FORD NIE MA CZASU

Znany przemysłowiec automobilowy H. Ford
z Detroit, stanowczo, że nie ma zamiaru
kandydować na stanowisko Prezydenta /Stanów
Zjednoczonych, bo nie pozwalają mu na to jego
własne interesy. M

Potwierdza to oświadczenie gubernator stanu
Luisiana, 3, M, Parker, który zaznacza, że Ford nie
ma czasu, jak również niema trzeciej partji, która
według pogłosek w prasie, zamierzała jakoby sta-
wiać jego kandydaturę na Prezydenta.

le zaprzeczenia najczęściej są ogłaszane dla-
leg , aby ukryć istotne plany, lub je zręcznie za-
maskować.

p Of + «

Na WYBUCH __-

Nie ma spokoju w Europie na powierzchni;
nie ma również spokoju i wewnątrz ziemi,

Depesze donoszą o wybuchu wulkanu Etny,
który znajduje się na Sycylii. Jeden to z ciekaw.
szych i historycznych wulkanów. W przeciągu
dwuch tysięcy lat, znane są 80 wielkich wybuchów
Etny, które kosztowały oprócz zniszczonych miast
i wsi, życie dziesiątków tysięcy ludzi, Mniejszych
przez ten okres czasu nikt nić policzył,

Niedawno; bo w roku 1908 olbrzymim wstrząś-
nieniem ziemi i wezbranemi przez nie falami mo-
rza, zniszczone zostało wielkie miasto portowe -
znajdujące się w pobliżu Etny, Messyna, -Katastro-
fa, w której zginęło około 60,000 osób, wstrząsnęła
całym światem,

Ostatni wybuch Etny, polehn głównie na wy-

rzucaniu olbrzymiej ilości rozżarzonej lawy, Stru-

mienie roztpionych metalów zmieszane z kamie-

niami, zalewają wszystko, cą znajdą na swej dro-

dze. w straszliwym potopie wulkanicznym,

b?nłe_ winifce, wsie i miasteczka. Znikają lasy
którę olbrzymie zbocza Etny pokrywają.  Dotych-

raportowano jednak ofiar w ludziach. La-
wa płynie wolno, więc mają czas miesąmńcy do,
ucieczki,

I tak w przeciągu tysięcy lat powtarzało się
setki razy.

Pokryje rozpalona lawa urodzajne i zamiesz.
kałe. przestrzenie. Zrobi z nich ponurą i głuchą
pustynię. A po jakim czasie na lawie powstanie
najurodzajniejsza powłoka ziemi, ludzie zapomną o
poprzedniej katastrofie i znowu zakwitnie życie i
ruch na zboczach wulkanu. Potężne siły przyrody
od czasu do czasu wyłamują się z pod kontroli i
władzy człowieka. s

Ale człowiek uparcie idzie naprzód i nie zra-
ża go ani tajemnicza głębia oceanów, ani zagadko-
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  we Knieokiełznane czeluścik gorejących wulkanów.

„Robotnik" warszawski tak uj-
muje sytuację wywołaną ustąpie-
niem marszałka Piłsudskiego ze
stanowiska szefa sztabu armji
polskiej:

„Ustąpienie marszałka Piłsud-
skiego z czołowych stanowisk, zaj
mowanych w wojsku, a nawet
wogóle z czynnej służby wojsko-
wej - jest wydarzeniem wielkiej
wagi politycznej, Marszałek Pił
sudski ustępuje dobrowolnie,
zrzekł się był kandydowania na
prezydenta Rzplitej. P. Witos
starał się Piłsudskiego odwieść
od jego zamiaru, Kierownikowi
bowiem rządu  chjeńsko-piasto-
wego chodzi o to, aby zmylić spo-
łeczeństwo co do charakteru do-
konanego „przewrotu" aby nie u-
jawniać przedwcześnie, do jakie-
go to portu p. Witos steruje, Pra-
gnął zatrzymać Piłsudskiego, aby
zamaskować swoją całkowitą za-
leżność od „Chjeny". Piłsudski
w swoim zakresie i ze swego sta-
nowiska - przerwał tę sieć kłam.
stwa , którą opętać go chciano.
Ustępuje z wojska, ponieważ nie-
możliwem jest dla niego współ-
dzidłanie z rządem stronnictwa,
które go stale zwalczało w naj-
chydniejszy, najplugawszy spo-
sób, zamiary jego szkalowało, ro-
botę jego burzyło, ścigało go sło-
wem i czynem w sposób zapraw
dę potworny. Nie potrzeba przypo
minać tej zbrodniczej kampanji:
jeden tylko fakt przytoczymy z o-
statnich czasów. „Chjena" oto-
czyła i otacza specjalnym kultem
Niewiadomskiego, który chlubit
się tem, że jego pierwszym zamia
rem było zamordowanie Pilsud-
skiego.
Oczywiście, współdziałanie Pił-

sudskiego z rządem, do którego
z całą siłą parła „Chjena" i któ-
remu ona nadaje treść i kieru-
nek - byłoby dla niego już z mo-
tywów natury moralnej niemoż-
liwe. Ale niemożliwe byłoby tak»
że politycznie, Stanowiska Sze-
fa Sztabu i przewodniczącego Ra-
dy wojennej nie są polityczne, a-
le nie pozostają oczywiście poza
obrębem polityki. Wymagają o-
ne harmonijnej współpracy z rzą
dem a tej współpracy nie mogło-
by być wrządach chjeńskich, Za-
równo w stosunku do wojskfl.

jak w dziedzinie polityki zagra-

nicznej, jak w wielu sprawach

polityki ›wewnętrznej, łączących

się z polityką zagraniczną ,lub

wojskowością - odrazu ujawni.

łaby się niemożność współdziała-

nia, Zreszią naiwnym byłby ten,

któryby sądził, że „Chjena" zosta

wi Piłsudskiego w spokoju na je-

go wojskowych urzędach i obja-

wi względem niego dobrą wolę i

chęć porozumienia, Niezwłocznie

zaczęłaby się walka o wysadzenie

Piłsudskiego, jak to zresztą nie-

raz „Chjena" zapowiadała, P.

Witos chyba to wie - ale jakże

 

Z SEJMU ŚLĄSKIEGO
 

Katowice, 30 maja. - Na 48

plenarnem posiedzeniu Sejmu

śląskiego przyjęto w drugiem

czytaniu prowizorjum budżeto-

we dla województwa Śląskiego,

za czas od 30 kwietnia, do dnia

30 czerwca,

Trzecie _czytanie -wskutek

sprzeciwu N. P :. odroczono. -

Wedle sprawozdania komisji bu-

dżetowej, wydatki w wojewódz-

twie śląskiem w pierwszym kwar

tale wyniosły niespełna 39 mi-

ljardów marek polskich, nato-

miast w drugim kwartale, wyda-

tki wynosić mają około 50 mi-

ljardów. Województwo Śląskie,

jak wynika dalej ze sprawozda

nia komisji budżetowej, zamie›

rza wypłacić rządowi centralne-

mu 200 miljardów marek, jako

zaliczki za przypadającą rządo-

wi część dochodów wojewódz-

kich. W dalszym ciągu omawia-

no sprawę wydania sądowi okrę-

gowemu w Cieszynie posła Szóś-

cika. - Oskarżenie zarzuca mu

przestępstwo w sprawach apro-

wizacyjnych.

Poseł Szóścik sam zażądał swe

go wydania, jednakże w głoso-

waniu oświadczyło się 12 postów

za wydaniem, a 22 przeciw. -

Dłuższa dyskusja rozwinęła się

nad sprawozdaniem komisji w

sprawie podwyższenia czynszu

mieszkaniowego, Zgłoszono w

tym względzie całyszereg wnio-

sków. Celem uzgodnienia ich z

projektem ustawy  mieszkanio-

wej projekt odesłano jeszcze raz

do komisji rńieszkaniowe; i pra-
wniczej z tem, że projekt przed
łożony będzie na następnem po-
siedzeniu sejmu śląskiego, które

 odbędzie się w środę.

 

 

 

 

Z PRASY I 0 PRASIE

mógł przypuszczać, że Piłsudski
zgodzi się na rolę „czasowo tole-
rowanego" ena nie opa-
nuje sytuacji?
„Usunięcie się Piłsudskiego z

wojska jest faktem zrozumiałym,
ale jakże bolesnym, Jak ciężkim
dla wszystkich, którzy wiedzą,
czem twórca armji polskiej, wy-
obraziciel niepodległości -był
jest dla armji. Nieraz nie zga-
dzaliśmy się z Piłsudskiego po-
glądańni i polityką, ale zawsze by-
liśmy świadomi nietylko podnio-
słości jego idei i nadzwyczajnych
talentów, ale i tego, że Piłsud-
ski szczerze i głęboko pragnie zro
bić z «rniji narzędzie obrony Oj-
czyzny, nie zaś gwardję dla obro-
ny interesów burżuazji. |Szcze-
gólnie odczuwamy to obecnie,
gdy Piłsudskiego odrywa się cia-
łem od ukochanego dzieła swego,
I rozumiejąc pobudki Piłsudsk
go, rozumiejąc że nie mógł pozo-
stać na stanowisku przy wrogim
mu i reakcyjnym rządzie - nie
możemy zarazem nie wyrazić tro-
ski o przyszłość armji polskiej,
do której „schjenizowania" tyle
czynników rwie się...

P. Witosowi Polska zawdzięcza
i tę nową próbę. Demokracja pol-
ska musi stać na straży aby idea
Piłsudskiego nadal jyła w armji i
aby Rzeczpospolita demokratycz»
na nie poniosła trwałego uszczerb
ku od smutnego eksperymentu
rządów reakcyjnych".

w 6 k

  

 

  

   

   

  

W chicagoskim „Dzienniku Lu-
dowym" czytamy:

„Dziennik Związkowy z du-
mą zapowiadał, że objęcie wła
dzy w Polsce przez paskarzy
reprezentowanych przez „Chje-
nę" spaktowaną z Piastem -
natychmiast wstrzyma spadek
marki polskiej, podniesie na-
wet jej kurs. Albowiem -
zdaniem nietylko „Dziennika
Związkowego" - lecz zdaniem
wszelkiej reakcyjne kalumnji
- spodek marki spowodowa»

 

ny był przez „rządy  socjali-
styczne",

Oczywiście - trzeba być
wielkim nieukiem, aby takim
bzdurom dawać posłuch. A że
czytelnicy różnych  Związko-
wych i Zjednoczeniowych wie-
rzą swoim pismom -to i do-
sadne o sobie wystawiają świa
dectwo ,

Ale życie, snać nie będące w
zmowie z fałszerzami czeków i
opinji publicznej - płata rzą-
dowi Witosa figle.
Marka polska spada i to

gwaltownie. P
Wierzymy, że to ze strony

giełdziarzy czarna niewdzięcz»
ność. Tak kompromitować wy-
próbowanych już przyjaciół i
obrońców.

Ale - niestety - marka
- spada", -"
 

Wiadomości z Polski

|

 

TARGI GDANSKIE 1 WYSTA-
WA PRZEMYSŁU

POLSKIEGO

Gdańsk, 30 maja. - Na wczo-
rajszem posiedzeniu polskiego
zjednoczenia kupców i przemy-
słowców omawiano również spra
wę urządzenia targów w Gdań-
sku. Senat dotychczas  sprzeci-
wiał się urządzeniu tych tar-
gów, tłumacząc się brakiem od-
powiednich ku temu budynków.
Idea urządzenia targów w Gdań
sku nabrała jednak ze względu
na konferencję w Królewcu i Po
znaniu w ostatnim czasie wiele
aktualności. W dniu 23 kwietnia
rozestala gdańska Izba handlo-
wa cyrkularz donoszący, że se-
nat gotów jest oddać odpowied-
nie zabudowania za cenę 60,000
marek złotych. Związek gdański
importerów i eksporterów of-
wiadczył się już za targami.
Na zebraniu Zjednoczenia pol

skich kupców i przemysłowców
postanowiono jednak odroczyć
sprawę wzięcia udziału, ponie-
waż organizacje polskie i kup.
cow polskich ini nie za-

" musi być rekomendowany, napis

Messe", która to organizacja za-
Jad sig ma wprowadzeniem w
czyn projektu urządzenia Tar.
gów gdańskich. Honieważ jed-
nak Gdańsk jest centrem polskie
go przywozu i poruszo-
no, jak donos iennik Gdań-
ski", sprawę urządzenia w Gdań
sku: wystawy przemysłu polskie
go.

  

  

AMERYKANSKI DZIEX zA.
DUSZNY W KATEDRZE,

Warszawa, 21 tmaja. - W
dniu wczorajszym zostało o go-
dzinie 11 rano odprawione w ka
tedrze uroczyste nabożeństwo
żałobne „Memorial Day" (ame-
rykański dzień żałobny).
Na nabożeństwie  odprawio-

nem przez biskupa polowego W.
P., ks. St Galla, obecni byli mię-
dzy innymi: poseł Stanów Zje-
dnoczonych z personalem posel.
stwa, umerykański attache woj
skowy, kierownik misji francu-
skiej marynarki kom, Leveeque,
przedstawiciele rządowych władz
polskich, senatu - z marszal-
kiem Trampczyńskim, oraz woj.
skowość, w osobach gen. Olsze-
wskiego, dowódcy miasta, gen.
Suszyńskiego i z kpt Szumańskim
na czele.

Przed Katedrą ustawiona była
kompanja honorowa 30 p. p. ze
sztandarem i orkiestrą 21 p..p.
Wewnątrz świątyni, obok ka-

 

  

  

„Severy Lekarstwa utrzymują
zdrowie w rodzinie.

 

Jako środek doskonały na

trawienie i gorzki tonik

- używaj

Severa's

Balzol

sexy jko Baliam Życia)

Polecany na -

F 16 suply sat

dzenie i ogélne wycieiczenie,

Cena 50 i 85 centów,

    

  

Zapytajcie w aptekach,

W. F. SEVERA co.
CEDAR RAPIOS, IowA

 

Nadzwyczajna Wyprzedaż
W celu ułatwienia przedsięwaię

tej przeprowadzki, chcemy zmoiej
szyć naszo ogromne rapasy Pok
«kich książek rozmaitej treści oraz
Brzytew, Nożyczek, Maszynek do
golenia, _Maszynek do strzyżenia
włosów, Pasów balbierskich, Har
mon}! 1 wiele lonych artykułów, -
Dlatego przez pewien czas wszyst
ko będziemy sprzedawać po baje:
cant skich cenach. Przyjdźcie, a
przekonacie się.

F. FORTUNA
422 E. 9 St., New York City

 

  
  tafalku łob

była warta honorowa z sześciu
posterunków.
W czasie nabożeństwa grały

orkiestra dęta i smyczkowa ko-
mendy miasta.

Oddziały i zakłady garnizonu
wydelegowały na nabożeństwo
swe przedstawicielstwa, w skła-
dzie po 1 oficerze i 2 szerego-
wych.

DWUNASTOLETNI MÓWCA
KOMUNISTYCZNY
 

W Berlinie w czasie manife-
stacji 1-go maja, przemawiał w
Tiergartenie do grupy dzieci ma
ty, najwyżej 12 letnikomunista.

Opowiadał im o rozkoszach,
jakie sq udziatem dzieci prole-
tarjackich w Rosji, - „Tam mie
szkają one w pałacach, odebra-
nych bogaczom, Tam dobre obia
dy podają nietylko dzieciom bur
żujów, ale i młodym towarzy-
szom. Nie ogłupiają ich w szkole
katechizmem. Tam jest prawdzi-
wa wolność dla wszystkich, a
nietylko dla dorosłych!"

I młodociany mówca długo iz
zapałem niecił w sercach młodo
cianych słuchaczy uwielbienia
dla „sowieckiego raju", Warto-
by go tam zawieźć choć na ty-
dzień! Z pewnością straciłby
prędko zapał krasomówczy!

 

. „Czytelnikowi J. K. z Brooklyna. -
Wiersz „śladem Chrystusa" do druku
pię nie nadaje. Nie umieścimy.

 Czytelnikowi J. F. z Pasie, N. J-
Za list i informacje dziękujemy,
wycinków o których sz. ob. wepomi-
na, nie otrzymaliśmy.
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J. HELLER
ADWOKAT I NOTARJUSZ
prayimuje wszelkie sprawy amery.

katiskle, Jakotot atarokrajowe
w śwojem bluse prey:

233 E. 14th Street, New York City
Berplatoa: poradi

sis PaverWeremeer

    

   

 

  

  Telefon: Orchard 1511,
J6ZEF HALICKI, M. p,

-uekane * ®

uate
W ntecatele d z

an +50PCIpozptotnia.
ORK. *   

 

331 East 17 St,
(pomięczOHZ

New York city
A3 An)
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DOKTÓR MARTINSON
Lekarz na wszystkie dolegiiwości

295 East 10th St., blisko An.:A
Godziny: urzęco

12:30 do
u  m: 3 do 16 rana 1 1 do 1

Telefon: Orchard inż" ***
-__

NOSA, GARDŁA, Uszy
I OCZU SPECJ

cette frame tae. CieA,
DR. J. SALERNOW

210 E. 16ta ulica. (pom. 2 a 1 Ave)
Bak tins ad

 

 
 

"_ Dr. J. Abowitz
Specjalista. chorób męskich

1 kobiecych. - Aparaty do
Promiemi „K" do vadań 1 1a

Gpdalny 08 4 reno do A wiecase
Wmiednicę do i

329 East 10 ulica
pomięday Ave. A r is

 

 Czytelnikowi J. S. z ge,
Mass, Bond do wymiany należy
rzesinć do National City Bank, 55

Wall Street, New York City, List
ny

po angielsku z zaznaczeniem dlaczego
do tej pory bond nie został wymie-
niony

pre

RESTAURACJA
owu NARODOWEGO

ke PLNew verk
Yorke

i okolicy "ewy wyborny --prawdziwa
us

Cona Obiadu w pawarsanta Ste
Kołduny litewskie

Prosimy o poparcie

  

 

  

   

     

   
  

NA zamówie.
i

i sPezEDAJĘ
FUTRA "ws:

Przeróbki i raperacje takowych
przyjmuje pracownia kuśnierska

 

 327 ast 16 Street, -New York City

  \
A Enleczy choroby wewnętrzne 1 krwiber overact.IMT E; 7th St,

"

New York City-.

,,

Telefon Orchara siseGodziny pravięć od

1

do 3° wiecaNowy oris Dr.
-_

6th

Ave., Astoria, L. 4.

  

Telefon Astoria 15
Godtiny przyjęć od 3:30 do

 

am east iim sracer
Blisko Trzeciej Avene

Dole kites we4'in we wlasnym
Jaxdy na

konstrukcji
porwolenta
wieczorem
125.00.

  

 

     
MATJONAL AUTO sckooL.
PCOS 2211 ry

 

 

     
praszajge ich do wzięcia udziału
czynnego w zarządzie Towarzy-

 
stwa z ogr. poręką „Danziger

w
A. STEC

e e JEDYNY Polski

SKŁAD MEBLI

POLECA -po CENACH

30% -NIŻSZYCH

Jak ODZIEKOLWIEK ixozimu,
wazaLKiEGo RODZAJU

torka, STOŁY,

DYWANY, LUSTRA, MATERACE

onAz |KOWRLENTE

wyenawy

135 AVENUE "A"
(pe + a + wiesz)

ORK CITY
Tei: DOCK Ks.

   

 

ARENA AUTOSCHOOL

Ep

 

York City, posiadająca licz

wany jest po skończeniu kursu

 

_ A. Michałowski, inżynier

 

   

mochodów modeli 1923 roku, Osiem samochodówdo powożenia,

Licencja stanowa gwarantowana, Wszystkim studentom wyda-

Napiszcie po bezplatny katalog.

\ Szkoła otwarta codziennie od 9 rano do 9 wieczór,

 

---
---

POLSKA JZKOŁA

Automobilowa

śwosaw sea ci

mechanikiem 1 nauczyć się

ou „a do „z powozenia i

mechaniki. Jedyna szkoła w

ny Komplet różnych typów sa-

specjalny dyplom mechanika.

ARENA AUTO SCHOOL

151 West 54 St., New York
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NOWY ŚWIAT,
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CZWARTEK, 21 CZERWCA (THURSDAY, JUNE 21) 1923

 

STRONICA 5 

Korespondencje - i Zawiadomienia
 

ODPOWIEDZI NA KATOLIC-
KIE KLAMSTWA KS. ICKA.

"„Przewodnik Katolicki" oczer
niał mnie przez rok bezkarnie,
Twierdził, że nauki żadnej /nie
posiadam, księdzem nie jestem,
lecz dawniejszym kowalem, rzć<
źnikiem, robotnikiem, organista,
bartendrem, pijakiem,- złodzie-
jem, naciągaczem, że już trzy
razy zmieniłem swoje nazwisko
i t. p. Zniecierpliwiony postano-
wiłem wypróbować ks. Iśka i za
wiadomiłem go, że jeżeli nie od-
woła wszystkie oszczerstwa, -
wtedy wyciągnę z tego odpowie-
dnie wnioski,
W odpowiedzi -„Przewodnik

Katolicki" przysłał mi list, w
którym się usprawiedliwia, że
to wina korespondentów. W u-
wagach odwołuje pisane dotąd
na mnie oszczerstwa. --Ot bo-
hater ks. Iciek. Jeszęze o skar-
dze nie wspomniałem, a już się
boi. By jednak zaspokoić swoją
zbrodniczą duszę i zmiażdżyć
„bliźniego swego", ks. Iciek w
następnym wydaniu „Przewodni
ka", pisze, że nie jestem już bar
tendrem i organistą, ale łaska-
wie przyznaje, że i na uniwersy-
tet chodziłem, tylko niestety -
„na uniwersytecie uchodzi) za
strasznego germanofila i nazy-
wał się Johann von Grossczek.-
Już na ławie szkolnej zdradzał
pewien radykalizm, Po wyświę-
ceniu na księdza, tłuki się po ró-
źnych djecezjach w Polsce, Wszę-
dzie go jednak wylano, gdyż za-
dzierał z ludem i z duchowieńst-
wem. Dwa lata temu przywędro-
wał do Ameryki do djecezji Bis-
marek. Tam jednak miejsca nie
zagrzał i został suspendowany
przez biskupa. Udał się do bis-

 

 

 

kupa Rhodego, ten jednak po-
mawszy sig na ptaszku, do swej
djecezji go nie przyjął. Poszedł
do Hodura... poszedł na pół ro-
ku do Norwich, Tam go sfaje-
rowali. Teraz mówi, że jest nie-
zależnym",
W końcu radzi mi ,,Preewod-

nik", żebym do klasztoru wstą-
pit, bo inaczej się postara dla
mnie o „free rajt" do Polski, ja-
ko „undesirable alien",
Na to nowe oszczerstwo już

nie zważam. Cóż wymagać od
kłamey ks. Iśka, kiedy obecny
papież nie raczył stawać w o-
bronie prawdy, a swoim mileze-
niem popierał kłamstwa niemie-
ckie.
Obecny papież, jako delegat w

Polsce, powiedział przed dwoma
laty do delegacji ludu polskiego
z Prus Wschodnich: „Wierzcie
w opatrzność Boską - ja wam
pomóc nie mogę" - a podczas
rozmowy w Olsztynie ironicznie
wyraził swój żal, że nam pomóc
nie może. Ja wtedy jeszcze by.
lem księdzem rzymskim, ale mi-
mowoli coś we mnie się zarwało
i odpowiedziałem obecnemu pa-
pieżowi: „To prawda, Wasza E-
minencjo! - wy nam pomóc nie
możecie; niestety jednak, wy
nam nawet szkodzicie",

Nastąpiła krótka -wymiana
zdań, w końcu której monsignor
Ratti odwracając się do star-
szych członków delegacji oświad
czył: - „Zazdroszczę temu mło
demu księdzu wiary". - Chciał
powiedzieć odwagi. Potem za-
myślił się i po cichu, jakby do
siebie, powiedział „I ja kiedyś
młodym bylem i wierzyłem, ale
później.." i nie dokończył zda-
nia, Zmienił temat rozmowy i w
końcu dał liczne, bezwartościo-

 

we błogosławieństwo od papieża
- i jaki skutek - przegraliśmy
plebiscyt na Warmii.

Ks. J. Groszek.

Ofiary na pogorzelców
miasta Janowa"

Dalsze ofiary na pogorzelców mia-
sta Janowa w Lubelskiem złożyli:A. Peret ... s
8. J. Janowald

     

 

   

   
  

W. Sydein
Jan Wolon -50
W. Beny .

. Bartoszek -50
W. Biskupski . -50
P. Wojciechowicz -50
B. Witkowski . 1.00
F. Jabłonowski -50Michał Sławiński 1.00

.. Maksymowicz 50J. Ziemiański
A. Wilceński  

Komitet Pomocy Polskiego
Czerwonego Krzyża

Szanowne Rodaczki i Szanowni_
W połowie kwietnia odbył sig w

Warszawie zjazd delegatów Czerwo-
nego Krzyża. W zjeśdzie, który trwał
kilka dni, brały udział delegacje z
innych państw.

Rodacy?
Również gościii i przemawiali na

zjeździe przedstawiciele różnych in-
stytuc}i i organizacji
europejskich i amerykańskich.

Polski Czerwony Krzyż powstał do-
piero w czasie wojny z Moskwą. Dzie
siaj jest jedną z najpoważniejszychinstytucji w Europie. -,

Polska otrzymała zapewnienie, te
organizacje humanitarne dadzą jej
pomoc w walce z zaraśliwemi cho-
robami, które napływają ze wschodu
z repatrjantami. Zapowiadają rów-
nież kampanię Komitetu w Ameryce.Komitet nowojorski zabrał się już do
roboty, werbując członków, tak jak
lat. poprzednich.
Wychodztwo nie daje teraz pienię»

dzy na żadne cele ratunkowe. Jedno-razowa ofiara na Czerwony Krzyż
jest zawsze potrzebna.

Ofiary złożone na wychodztwie zhu-
dowały Tow. Pol. Czerw, Krzyża, By-ty podstawą, na której się oparta w
cznsach ciężkich dla Polski ta huma-nitarna instytucja..
Wychodztwo niech o niej. pamięta.

S. Dzierżek, sekt,
 

W SDŁACH DJABŁA

Napisał
~ WLODZIMIERZ SULIMA POPIEL

   
(Cigg dalszy).

Umilkli i znowu pogrążyli się w roz-
myślaniach.
- Mości panie Grzegorzu! -ozwał

się po długiej chwili szept Godlewskiego.
- Cóż tam . ;
- Jak przedostaniemy się na wiryn-

darz?
-_ - Zaraz będziemy próbować. ,

Wziął pan Tulejka sznury, którymi by
li skrępowani, powiązał je razem, a nastę-
pnie jeden koniec do grubego _filara gale
ryjki umocował. Za chwilę zniknął w do-
le. Godlewski poszedi zaraz za przykładem
towarzysza.

Pod ścianą wirydarza przystanęli obaj
i poczęli nadsłuchiwać.

Na dziedzińcu uspokoiło się, krzyki i
śpiewy umilkły, tylko pojedyńcze głosy mo
zna było rozróżnić.

Już mieli ruszyć z miejsca, kiedy ode-
zwały się naraz w pobliżu ciężkie, kroki.

" Przypadii więc obaj #o ziemii cicho się
przyczaili. ,

Furtka prowadząca na dziedziniec o-
tworzyła się. W niej zjawił się wysoki, czar
ny cień, przystanął i po chwili ruszył wol.
no w głąb wirydarza, gdzie nocowały gro-
mady żołdactwa.

' - Musimy chwilę jeszcze poczekać
- szepnął pan Tulejka do towarzysza,

Usiedli pod ścianą świerzenia.
Zwolna pogrążał sę zamek w śnie. Po-

jedyńcze głosy i kroki odzywałysię już tyl.
o przy okopach, gdzie straż trzymali żoł

nierze.
- Będzie już koło północy? - zapy.

tał Godlewski.
Pan Grzeorz rozglądał się po niebie,

ale chmury zawaliły je całkiem, że gwiazd
nie było wcale widać.
- Sądzę, że będzie niezadługo. Teraz

czas nam już ruszyć.
- Chodźmy!
- Boże prowadź nasze kroki.
Chytkiem poczęli się posuwać. Otwo-

rzyli cicho furtkę i wyszli. Ale zatrzymali
się zaraz, bo tuż przy drzwiach świerzenia,
obaczyli dwa czarne, pochylone cenie. By-
li to strażnicy, którzyspali;siedząc na pro-

Trzeba było przejść właśnie obok nich,
-Chodźmy, - szepnął pan Grzegorz

- skoro ale się obudzą, śmierć nasza, jeśli
ich nie zdławimy na miejscu.

Jak dwa cienie, posunęli się naprzód.
Z bijącem sercem minęli niebezpie-

czeństwo znaleźli się na skraju dziedziń-
ca, który musieli obejść, aby dostać się na
przeciwną stronę a stamtąd do okopów. Ale

 

 

zadanie to wydało się im teraz trudniejsze
do wykonania, jak sądzili poprzednio. Jak.
kolwiek bowiem sen owładnął zamek, stra
że jednak czuwały,

Wielkie onisko paliło się na środku
dziedzińca, a przy nim widać było

/

kilka
czarnych postaci, kiwających się w drzem-
ce. Wokół, jak barany, spali na ziemi żoś-
nierze,

Pan Tulejka i Godlewski przypadii do
ziemi i kierując się jak najdalej od śwatła,
poczęli pełzać. Posuwali się wolno jeden
za drugim, zatrzymując się co chwilai nad-
słuchując. Minęli w ten sposób połowę
dziedzińca.

Teraz jednak dalsze posuwanie się sta
więcej uciążliwe. Czem bardziej

zbliżali się do drugiego końca dziedzińca,
tem więcej napotykali śpiących na ziemisa-
batów, pomiędzy którymi musieli się prze-
kradać.

Zaledwie parę kroków dzieliło ich od
bramy prowadzącej z dziedzińca do oko-
pow, kiedy posłyszeli zbliżające się kroki.

się,i dech wstrzymali, w.
Za chwilę pójawiło się obok nich kil.

ka wysokich postaci, które skierowały się
wstronę ogniska, +L

Był to patrol, kontrolujący rozstawio-
ne placówki,

Po chwili zerwał się pan Tulejka i szep
nął do towarzysza, h
- Téraz ale śmiało,
- Na miły Bóg, co waść czynisz?
- Udawać musimy powracający pa-

trol; ciemno, że oko wykol, teraz jedyna
sposobność.

Ruszyli naprzód,
___ Minęli bramę, przeszli obok baszty, ale

kiedy skierowali się w stronę okopów, jak
by na komendę padli zaraz obaj na ziemię.

Wzdłuż okopów płonęły co kilka kro-
ków małe ognie, przy których . widniały
czarne, poruszające się sylwetki żołnierzy,

Obu więźniów przeszło mrowie. Te-
raz dopiero spostrzegli, że przeostać się
poza obsadzone wojskiem stanowiska było
prawie niepodobieństwem,

Leżeli długo bez ruchu. Zbudził się
żywszy wiatr i począł szemrać tajemniczo.
Czas upływał szybko; za parę godzin świt
miał już powstać. s

- Mości panie Grzegorzu, co pocznie-
my? - szepnął cicho Godlewski.

*- Jest jedyna tylko rada - odpowie-
dział zagadnięty.
- Jaka?

.-- Musimy pełzać ku okopom w dwóch
kierunkach. Razem byłoby o tylę niebez-
pieczniej, że razem mogliby nas obu schwy-
tać, Pojedyńczo zaś, jeśli udamy się w prze
ciwne strony, to moze sig udać umknąć bo-
daj jednemu.

Godlewski z powątpiewaniem pokiwał
głową.
- Zdaje misię, że z tej matni żaden z

nas nie uruknie.
(Ciąg dalszy nastąpi),

i  

PASSAIC

W dniu 9 czerwca odbył się
wiec posła Barlickiego przy u.
dziale 600 robotników polskich.
Wiec otworzył ob. F. Daniel -
przedstawiając zebranym posła
Barlickiego, którego publiczność
powitała przez powstanie. Poseł
Barlicki podziękował za powita.
nie, a także za poparcie dla kla
sy pracującej w Polsce. - W
pierwszej części swojej mowy,
przedstawił zebranym położenie
oraz walki, jakie toczy lewica w
Polsce z reakcją i wstecznictwem
usiłującym zakuć lud polski w
nową niewolę; zobrazował jasno
i zwięźle układ stosunków poli-
tycznych i gospodarczych w Pol.
sce w obecnej chwili. Po przemó
wieniu posła Barlickiego, zabrał
głos ob. A. Olszewski i zaapelo-
wał do zebranych o poparcie w
dalszej walce w obronie praw lu-
du polskiego.
Kolekta przyniosła $72,52.
Następnie przewodniczący po-

nownie udzielił głosu posłowi
Barlickiemu,>"Który w drugiej
części swego przemówienia przed
stawił ostatnie szachrajstwa Wi-
tosa z prawicą. Wiec zakończył
się o godzinie 11 w nocy.

Imienna składka na wiecu p.
Barlickiego:

Z. Maciejewski .
F. Tabor

       

  

  

J. Jastonek
W. Jarmuła
A. Lebiela
3. Pila .
Walkowiak
Sz. Srewczyk

Dakowski
Karastóski

Rząsa
Marciniak
Rokicki
Kowalski
Sadowski
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Saratin .
olekta. drobna

Rotem eee e+ 31232
Wszystkim ofiarodawcom Od-

dział im. Ossowskiego w Passaic
składa serdeczne podziękowanie.

F. Tabór, sekr.

NEWARK

DZISIAJ we czwartek t. j. 21
czerwca o godz.:6 po pol., w Klu-
bie Oświatowym p. n. 255 Court
SL. zaczynają się lekcje w kla-
sycznej szkole p. Luni Nestor.
Lekcje odbywać się będą 2 razy
tygodniowo: we wtorki i czwar-
tki. _Na lekcjach przyjmowane
będą uczenice od 5 do 18 lat. -
Wszelkie informacje w Klubie
Oświatowym.

 

g
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Chciecje się dobrze i przyjem=

nie zabawić, to pamiętajcie datę
23 czerwca, Sokoli z gniazda 17go
urządzają w tym dniu roczny fe-
styn w parku Farm Garden, 16
Ave. i 18 ulica.

WYClEćZKA KAWALERSKA

Klub Życia w Newarku urzą-
dza wycieczkę (piknik) do Pine
Brook, N. J; w niedzielę, dnia 24
czerwca,
Wyjazd wozami automobilowy

mi o godz. 9tej rano z Polskiego
 Klubu Oświatowego, 255 Court St,

  

ADOPTOWANA
Evelyn Turner, ofiara paraliżu dzieciprzez delegatówna konferencję piekarzy w Atlanta, Ga:

.WIADOMOŚCI

z

NEW
JERSEY

 

 

 

Gcego została adoptowana

Zabawa na świeżem powietrzu
przez cały dzień,
Jedzenia i picia tyle, ile kto za.

pragnie za darmo, Bawmy się we-
soło, póki żyjemy,

Za Klub Życia
R. A. Borkowski.
 

Podaję do wiadomości, że od.
Z, S, P. im, Bolesława Limanow-
będzie się posiedzenie dyskusyjne
sklego, dnia 22 czerwca o godz.
8-ej wieczorem w polskim Klubie
Oświatowym, 255 Court St.

Proszeni są wszyscy towarzy-
sze i towarzyszki,
Ponieważ ważne sprawy zaszły,

wymagana jest obecność wszyste
kich członków.

Za Oddział
8. Gałka, sekr.

PIKNIK

Oddział im. L. Warzyńskiego
Z. S. P. w Jersey City urządza
piknik dnio 1-go lipca, w Wa-
shington Grove Park,

JERSEY CITY

ZE SPORTU

Już od dłuższego czasu zwolen-'
nicy zapaasów domagali się roz-
strzygającej _walki -pomiędzy
Władkiem Zbyszkiem, a Renato
Gardini, włoskim szampionem.
Ostatecznie, obecnie manażerom
udało się podpisać abu tych
atletów do tej walki, I dziś o
3-ej wieczorem w Oakland A, A.,
przy Oakland i Hoboken Ave. w
Jersey City, na boisku pod gołem
niebem rozstrzygnie się walka do
ukończenia pomiędzy Władkiem
i Gardinim.
Zwracamy uwagę, że w ostat-

niclf 2-ch latach Władek nie stra»
cił żadnej walki, że niedawno po-
bił znanego włoskiego szamplona
Calzę w Bostonie i jest na pewnej
drodze do kani i

Brooklyn

NARESZCIE...

W sobotę, dnia 23 czerwca, o
godzinie 10 rano, odbędzie się w
polskiem kościele w New Brigh-
ton, Staten Island, ślub panny
Władysławy -Zelachowskie}, z
pn. 415 - 60 ulicy w Brookly«
nie, z p. Bronisławem Rembie-
lińskim, z Newarku. Przyjęcie
uczestników wesela odbędzie się
w domu wujostwa pana młodego,
pp. Jakubowskich, w Staten Is-
land. - Młodej parze życzymy
najszczęśliwszego pożycia,

 

Rwie zęby bez bólu

Ferdynanda Orango, 311 West
"11 ul. zabolał ząb, Więc chcąc
skrócić swoje cierpienia, udał się
do dentysty Williama Goldena,-
który się ogłaszał w gazetach, ja-
ko specjalista rwący zęby „bez
bólu."
Pacjent usiadł na fotelu lekar-

skim, otworzył usta i czekał cier-
pliwie operacji. Dentysta nama|
czał kawałek waty 'w jakimś pły |;
nie i położył na bolgey ząb.

Upłynęło kilka sekund, Wata
została usunięta i naraz pochwy»
ciły bolący ząb kleszcze.

Dentysta szarpnął i zdumiony
ujrzał puste obcążki.

Pacjent wyjąc z bólu zeskoczęł
z fotelu i począł okładać pięścia»
mi dentystę wyrywającego zęby
bez bólu.
Podczas bójki, jaka się wywią-

zała, zostało uszkodzonych kilka
naczyń i narzędzi lekarskich.

i okolica

nego, szkoły prowadzonej przez »
Tow. im. M. Konopnickiej.
Na program wieczoru złożą

się przemówienia, deklamacje,
śpiewy, występy solowe dziect,
oraz tańce narodowe,
Dziatwa _pod kierownictwem

sił nauczycielskich, oraz panny,
Mrózównej (śpiew) ; p. S. Habiel
skiego (tańce) pracuje ochotnie,
aby ten doroczny popis wypadł
jaknajlepie}. "

Wieczór ten powinien zgromą
dzić w kali Domu Narodowego,
wszystkich uświadomionych pot
laków, którzy rozumieją, jak do
niosłe znaczenie ma każda" pla-
cówka, broniąca dziatwę na ob-
ezyénie przed wynarodowleniem.
Pamiętajcie! Wasze liczne przy-
bycie na zakończenie roku szkół
nego, dodą zachętę, zarówno
dziatwie, jak 1 samemu Tow. M.
Konopnickiej, do dalszej owoc»
nej pracy!

PIKNIK TOW, SPIEWU
„DZWON ZYGMUNTA"-

Wielki doroczny piknik. ubzą-
dra Tow. Spléwu -„Dzwón (Zy-
gmunta", w niedzielę, dn, 24-g0
czerwca 1993 'r. w Cypress Hills »
Parku (Cypress Hills, Brooklyn),
Początek o godz. 2ej po południu,
Wstęp 550, z War Tax, Muzyka
prof. J. Wapnowskiego, Wielka
zabawa z rozmaitemi niespodzian
kami. ©
Dojazd do parku: - Bushwick

Ave. karą ze zmłaną na Cypress
Hills, górną kolej,
Cześć Pieśni!
 Wczoraj na ławie ych

zasiadł pacjent, którego naderwa-
ny ząb jeszcze bolał, lecz sędzia
nie uwzględnił jego cierpień i ska
zał na $3 grzywny za zakłócenie
spokoju. publicznego.

Tajemnicze postrzelenie

BROOKLYN, 20 czerwca - N.
Barbinlat 48, zam, 412 Clinton ul. w
Brooklynie została werora) w tajem-
niez sposób postrzelona w obydwie no
gi w chwili, gdy przechodziła w to-
warzystwie dwóch innych kobiet uli-
cg Desgraw. Pani Barbini nagle
dła na ziemię. Przyjaciółki jej pod
nosząc ją zauważyły krew na nogach
swojej towarzyszki i natychmiast za:
niosły przyjaciółkę do kancelarji dok.
tora Longo, który stwierdził rany po
strżałowe obydwnich nóg. Towarzyszki
rannej oświadczyły, że nie słyszały
żadnego huku wystrzału ani z rewol-
weru ani ze strzelby. Doktór przy-
puszcza, że nieznany zbrodniarz po-
strzelił panią Barbini z nowego ga-
tunku rewolweru, który Mie wydaje
huku.

 

W niedzielę, dnia 24 czerwca
w kościele św. Krzyża, 161 - 15
ulica w South Brooklynie, o go-
dzinie 11 przed południem z o-
kazji powrotu z misji ks. bisku:
pa Fr. Hodura, odbędzie się uro-
czyste nabożeństwo.
Naukę wypowiem na temat:

„Ideja kościoła Narodowego, a
nowocześni przewódcy Narodu

Polskiego",
Wstęp wolny do kościoła.

Ks. Wł. Trzepierczyński

Z Eos p kak

POLSKA AKUSZERKA

Pant Hepper kięca
nie Europejskie 1 4% ista -praktyki,
zapewnia prędki powrót chorych
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277 Driggs Ave., Brogkiyn.
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Phone Greenpoint M1.

DR. ANTONI PETRIKO

DENTYSTA . CHIRURG

19 mEDroRD AvzxU»
orth

 

Tel. Greenpoint 6716.

DR. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street
Brooklyn, N.

 

  tu. światowego.

Gardini jest nader

ny zapaśnik, - dowiódł on to,

położywszy raz Stranglera Lewi-

s'a, Staśka i wielu innych.

Zatem, walka ta zapowiada się

interesująco. Oprócz tego odbe-

dą się 3 inne walki.

6 6 »

Nazajutrz to jest w piątek,

Władek walczy w Riverside,

N. J., gdzie spotka się z Amery-

kaninem F. Walkerem.

Na posiedzeniu „Klubu Polskich

Kobiet" przy Kościele baptystów, Jer.

sey Ave. i 44) uliey, wybrano ko-

mitet w celu zajęcia się wysyłką dzie-

ti na farmę. Rodacy!  Niepotrzeba

jest nadmieniać o znaczeniu świeżego

powietrza dla dzieci. Bogatsi mają

własne letniska, gdzie z rodzinami

swemi przyjemnie czas spędzają. Ty

zaś robotniku musisz pracować, lecz

dzieci twoje mogą odświeżyć swe my-

śli i nabrać zdrowia, jeżeli postarasz

się o to, Kilkanaście dzieci już mamy

na liście a jeszcze na kilkanaście ma-

my miejsce. Do zapisu można się zgło-

sić we wtorki o godzinie 8ej wieczo«

rem, lub w niedzielę o godzinie 4ej po

południu do Kaznodziei M. Pawłow.

sklego po nabożeństwie. _Przyjaciół,

którzy chcą przyczynić się choeby dro-

bnym datkiem serdecznie o poparcie

prosimy. „Coście uczynili jednemu x

tych najmniejszych, mnieście uczynili"

- powiedział Chrystus.

Za komitet:

Broniatawea Smith, prezeska,

Telefon Waverly

DR. JÓZEF MICHALSKI
W. major-lskarz WeJek Pelakich

Geczl
P

  

14 Belmont Ave. [*

Nawark, n. 4.

roku
 w. nas s

W sobotę, dnia 28 czerwca, o

godzinie 6 wieczorem, nastąpi

oficjalne zamknięcie roku szkol
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Orisowz.

  

 

 

68 Nassau Avenue,

Instrumenty mego wykonania sprzedowane są przez największe
firmy amerykańskie - znanę będąc z dobroci i tonu. Korzystaj.
cle z cen fabrycznych! Sprzedaż hurtowna i detaliczna,

żądanie. Moja gwarancja długoletnie doświadczenie .
! W. WILKANOWSKI

POLSKA FABRYKA

SKRZYPIEC
ZAŁOŻONA W ROKU 1995

Ceny na

Brooklyn, N. Y,
 
 
 

111 DUPONT STREET
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6 STRONICA

KALENDARZYK ZABAW,
24 Czerwca - Wielki Roczny Piknik

Tow. Spłewu „Dzwon ‘ymllnll

w Cporys Hill Park, LT

+ 1 Lipca - Wyciecska 5 t Pol.

Ston. Lud. .,Wywolenle" w Bel
wont Parks, Gartield, 3.

8 Lipea -- Piknik Kalka.Oświaty i
Tow. Wolna Polska w Clinton Par
ku, Muspeth Ave, L. 1.

 

| Automobile na Licytacji

Wszystkie wyroby i modek
    

roboty,
reama w.

zawsze" na wie:

    

  

 

  

„ Praca dla Kobiet
emale)* (Help wanted F

 

DZIEWCZĄT

potrzeba do lekkiej roboty we
fabryce, muszą być

doświadczone.

Zgłoszenia

.. PASSAIC METAL
~WARE COMPANY

Brook Avenue,
Passaic, N. J.

"Anzs'msfi'~pdoświadczonych m. 1 far-
ubraniach.wpe, więc many: nal:

dee i w prze%"„Www. | kartowania,fs i aT
mk.o 202 OI2 «

na planie prim olly, tear
$p Der tong wid olly hp 197 Ass.
C, New York Cit: 1. Blau & fon. (10)

DZIEWCZĄT 1 KOBIET
j botywefabryce:

Zgłoszenia:

 

«   

  

Durable Utilities Mfg. Corp

20 ADEB STRERT,
* Porn oneste® Nov. can

SHAKERS
re 1, takers. off, potrzebne
chitheet do IKA,

wer "presses
PAIKoLAUNDRY CO,

pat w. sth St, Now York City, (22)

"OPERATOREK
gospagezenzch na. drlecinaych, auhiogs

do prania. Stel dnięgz
tydzień 26 ui G

ES KELNEREK
na. letaDobre: warunki pracy, onem,

Zgloszenia
normrum

Street,
20500 10

PRACZKI
na leta
cinssn.

   

   

potras
pote Hih

 

10 do atvomludnm ci
  

Praca dla Kobiet

NOWY ŚWIAT,

_

CZWARTEK, 21 CZERWCA (THURSDAY, JUNE 21) 1923

Praca dla Mężcz: yzn '

 

 

(Help Wanted Female) (Help Wanted M

DZIEWCZĄT 1 KOBIET ROBOTNIKOW

potrzeba w latach i
> od 18 do 35, młodych mężczyzn

do pracy we fabryce, do
do polerowania grzebieni.

|

wyuczenia się odlewania *Zgłoszenia: Zgłoszenia:
AMERICAN HARD MANUFACTURERS
RUBBER COMPANY FOUNDRY Co.

5th Street & Third Ave., Sinking Spring,
College Point N. Y.„.

|
-

blisko Reading, Pa.

 

 
ACZYTK

doświadczonych. Jacquard Boxloom ,
 tkaczy: potrzeba.

B. Edmund David, Inc.
366 Godwin Street,
Paterson, N. J.

DZIEWCZĄT
potrzebw do pracy we

muplate tie pam tFitter.

- Zgłoszenia

 

JOHN OPITZ INC
rold & Greenpoint

Blissville, Long Inland cn, (21)

OPERATOREK POTRZEBA
main prace. dobre. soplata. Niedotwlac«erbach potrzebn me ..rewlfig machines",
ACME UNDERWEAR COMPANY,

Washington Street,
New Bronewick, N, 7.

 

DZIEWCZYN
do wyrobu lamp; rozmaitych operato
rów. -- Stała praca, dobra płaca,

Miniature Lamp Co.
95 Eighth Avene,

Newark, N. 3

DZIEWCZAT I KOBIET
do lekkiej roboty we fabryce.
Zgłoszenia przez cały tydzień.

ACTIVE mwmc BOX COMPANY
- 34th Street

Bush Terminal Bldg. No. 6.
Brooklyn. car

-_DZIEWCZĄT
zeba do mwleklnh korsii

zejosić się rano

50 West 26th St, 2 pietro. (820)

DZIEWCZĄT potrzeba. do pakowania cu.
Wery, 0, i opis Ner

York Health Food Co., 414 Kast,Piet6.

can
   

 

  

 

KOBIETpotrzeba:Rachanie]robo.
ty; dobre raplatai zgłoszenia o7

 

D czem)

 

SZCZOTKARZY POTRZEBA
do pracy na Bristle 1 Soft Hat work.

inszad ale listownle,
podając poprzednie doświadczenie.
Dajemy dobre zapłaty 1 idealne

warunki pracy.
Rennous-Klainle Division

PITTSBURG PLATE
GLASS COMPANY

3221-29 Frederick Ave.
Baltimore, Md.

(am  

ROBOTNIKOW

do roboty fabrycznej

na wewnątrz i zewnątrz

ORFORD SOAP CO.

Manchester, Conn.
Gim

 

MĘŻCZYZN
do fabrycznej pracy,

dobra płaca.
MENDOZA

piętro,
672 HudsonSt przy 14 ulicy

MĘŻCZYZN DO ŁADOWANIA

do pracy przy „tonnage basis".

Zgłoszenia:

FREE EMPLOYMENT OFFICE
PENNSYLVANIA R. R-

109 West St.,
lub 100 -West 134th St.,

 

 

rano. John R. Thompson Co., 44OPERATOREK i e NEw YORK CITY (@)
ll special |. merro withe ;,

do ski: MŁODYCH kobiet do lekkiej roboty ROBOTNIKOW

* cone. przy akladaniu plor, Zgloszenta o .

suw North X. 3. 8:20 rano. Dunn Pon Company, 2 E. potrzeba do ogólnej pracy w dużej fabryce
Union: Gr (80| fom St be na godzinę.

 

OPERATOREK
dośsdwdczonych

stała praca, dobra placa.

Smith & Linnett ShmCo
46 Franklin St., Newark, N.

e

"OPERATOREK 40
ojędyńczej 1 dubeltowej jęle

HikeUs!)\BSEQJAL“AŚ. 8 6
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potreebne na cellutot
o tala ce, dobra zapłata.
r‘numenfiwhnafl ‘1‘30 Washingtonliku;

Driewcal «aprzy shsmuczanly cann“333 Thursmye a
Nor River Labelling Co,

Wmlnuon Street an

Pudełka Papierowe
w rey ston

aarPeakMum
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Dziewcząt imłodych kobiet

elin 1 czyste mbnu 112 na
%;”!an nuśvęlxńcxe te. nle

Morey La Rue Laundry Co.
as What JERSEY St
RUZABET 3 (27!)
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Praca dla Mężczyzn

(Help wanted Mata)

 

ZARZĄDCÓW

w GROSERNIACH

Potrzeba kilku rzutkich mężczyzn

do zarządu szeregiem groserń.

Tylko. doświadczeni zarządcy

niech. się mom,
Znakomita sposob

Zapłata $25 1 komłowe |wkramm
czasie wynczenia się,

 

Zgłoszenia -.
38 Ross Street,
. BROOKLYN.

-

ROBOTNIKOW -POTRZEBA

zgłoszenia:

AMERICAN LINSEED CO.
Port Richmond, S. I.

(Zim 
wszczYZNA

zdolny, energlcziy, do korporacji resino-
X Io. m don

nien I
podczas
w, powi:

tyzodniowo
's do li rane
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POTRZENA robomika zykdo
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ozęnia się fachu/ Łowre, 168 wem
IO Gms
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itorage Warehouse, za piata t.

godniowo na, początek, lonsenta do
Supt, 299 Water 5t, Manhattan. (lim)
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nie potrzeba: stała praca: zgłosze›
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West Hoboken, N (w
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MEZCZYZN dh roblenis berch
EEo

Hox 008 Washington St (Eat  

numbers
wschers, etalprace, dobra zapiata

Superior Tory Novelty Co., Canal Place
& B. 10 st. z Aim

 

mężczymny do pomoc
darze, Lthonraotle Concern "rainRechidler & Cou 16-20 Maple Street ->

Weehiwken, NC J am)
PRESERA na gorących do
pracy praz Iatkach. U. 8. Doll Corp.,

54 Fulton St, Brooklyn (za

  

  

CHŁOPCÓW potrzeb: do zbierania na
bra zapłata

  

Załoszenia,
Employment Office,

BATWAr REFINRY STANDARD or
COMPANY

foot of Brunswick. Avenue,
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Potrzeba Robotników -

do „mill" i „yardowej" pracy |

JOHN A. ROEBLINGS SONS

Asekuracja na życie DARMO po

-/- roku pracy

Zgłoszenia:

EMPLOYMENT OFFICE

Roebling, N. J.

 

FACTORY
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MĘŻCZYZN POTRZEBA

do roboty we fabryce;

również ogólnych robotników
i bperatorów przy maszynach.

Zgłoszenia listownie lub
sobiście

FACTORY, 45 MORRIS ST.,
Jersey City, N. J. ,
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POTRZEBNI
Power press: operatorey

do nocnej roboty,
Godziny od 5:16 do 12 w nocy.

Również kliku młodych mężczyzn do
mey na dzień.
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ELKLAND LEATHER CO., Inc.
ELKLAND,

do towarowych

(zim)

Robotników Potrzeba

Stałe zajęcie przez cały rok. placa 5
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do pracy ńa szynach kolejowych
$4.00 dziennie podczas minęły.

lub deszczu; mieszkania,
Bezpłatna kolej,

FREE EMPLOYMENT OFFICE
*. PENNSYLVANIA R. R,

109 West St., lub 100 W. 134 St.
NEW YORK CiTy (91)
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do ogólnej roboty we fabryce;
muszą być doświadczeni
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Zgłoszenia
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Passaic, N. J.
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los Hawn-1 203 Second Ave., New

York C (Mn)
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SALUN dopprzedania x powodu słabego

zdrowia. Zalosienia: 607. First Street,
ain

  

  

 

„St
WARSZTAT szewski do sprzedania: wraz

x m-uynlml Zelorienia: 177 Pavonis
AveJersey City, W. 3 C

WARHZ'I szewsko-re ziny .do
O

17% Freeman. Wt., Brooklyn (zie)

Realności do Sprzedania

(Real Estate for Sale)

Tanie i ładnedomy. Jeżeli są na

sprzedaż, my je posiadamy
2 tuoriliiny uom 15 pokoji. 2 wanny.
Cona $6,600. Gotówki ma rentu $70

3 familijny dom. 13 pokoji. Cena 35,000
Wpłaty $1.2

2 familijny dnm1 stajola, Wszelkie u.
Cena $5,000, Wpłaty 32000,

rentu $137,
6 familijuy dom. 24 pokole | wanny.
Cena $12,000. Wolaty $4,000; rentu
$124.

5 famllijuy dom ze sklepem, 28 pokofl.
Cena $11,300. Wpłaty 33,000; rentu
$128,

5 familljay dom murowany, ze skle
pem. 18 pokoji. Cena $10,000; wpła-
ty $3,000; rentu $161.

Posiadamy również wiele Innych do-
brych domów i Interesów w Brooklynie

okolicy.
POLSKIE BIURO REALNOGIOWE
Asekuracja mebli, od spalenia, auto-

mobill, wypadków itp.
KANGELARJA NOTARJALNA

K. F. KRYGIER & H. DREGER
590 Manhattan Ave., Brooklyn

pom. Driggs & Nassau Aves.
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GAWLINSKI & Co.

  

polecają następują tanie domy
New: Yorku Brooklyn].

3-fam. murowany, w dobrym stanie.

f (an. 35,800. wedle umo-

,ar-mdrzwmnny, 14 pokoi. .Cena
| 32,000.
| tum "dremalanr,. 1" Berony, as
| Norman Avenue. -Cena: $11,500.
| -Gotówki wedle umowy. Rent

$1,530.
4-fam. 4-pokoje dla rodziny, na peł.

nej locie, w bird dobrem
łożeniu, wszelkie ulepszenia.
na $11,500. Gotówki wedle umo-
wy. Rent $1,686.

4-fam, 2 SZTORY, przy Driggs
ggektzykn Cena $11,500.thbw'kl

6-fam, murowan, SZTOR, Cena $16,
500. Gotówki $5-6,000. .Rent
$1,770.

T-fam. murowany, weaz 1 dobrze idą-
cym CANDY STORE. Cenl$12,
000. Gotéwki $3,000

8-fam. murowany, 8 poko! 1 wanna
din rodziny. Cena |$17,000. Go:
tówki 15,900.Rent 32.304

10-fam, 2 SZTÓRY, S-piętzówy, na
Tos Sor got ual fare
da, rodziny! Cena £24,000, Gots

-5,000. Rent 3,624.
nota1 4 Bas piętrowy,

niedaleko parku, po 4 pokoje |
wanna dla rodziny. Cena $92,
500. -Gotówki 34,500. - Rent
33,

33-fam. b-pxętrowy, na 8 ave, prey
171ej ulicy, w Bronx, po 3-4-5 po-
koi i wanna dla rodziny, wnelkw
nowoczesne ulepszenia. Cena $85,-
2100Gotówki $15,000, Rent okolo

Oprócz powyżej wymienionych, mae
my wiele innych do sprzedaży na bare
dzo łatwych warunkach i z małą wpla-
tą gotówki. Zgłosić się do:

GAWLINSKI & Co.
Jedyne Polskie Biuro Realnościowe

Biuro w New Yorku:

426 EAST 16 STREET
Otwarte od Sej rano do Bej wieczór

Biuro w Greenpoint:

11 DIAMOND STREET
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(Information Wanted)

RZEBZNIE plerwass rexs
i m

ad Tellis.atnett  
  

Poszukuję do canty któreWltfiih
lllBoku/Ilu.“ISt. VUV Yar

SCK vpoemz
m wieku powa:isulfl‘hklzzknlv'okekalklliu

mbolv z‘l

cm jest
Ceny «iynw

  
"roszuKuj
|

 

Pongc
(mus Shak ts

 

d ź

niej Ziluuenl o

Afiffl'k‘fimyfif‘
WŁADYSŁAW
IADDIprzeR

re Au,adanty naatody
  

Pokoje do Wynajęci
(Rooma to mna.

POKÓJ do wynMa“z"?t. “go-amp?)me
(is

1POROTE do wyajeen,z 8C Ht, ign.muledo jnnllon d TRW':, 

 

PokóJ dowymmlm
front naprawej stronie"
mwammn KOCIE

POKOJE umeblowane do
metcryen 1 kotw

onne Ceny
° Bestthen

piesmun-cm. „,
(tir  

mainbes" (t
netrsteone ata.  in

porara We1pletro,whs, o. i. slowluwuimfuhrl)

D" polskiej: ro
„wKB

m

 

nie. Ia
. 138 Haat   

 
POKÓJ osobnym
Jeste o)»

Trinity Ave,
   

4


